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Didelis smūgis Pabaltijo kraštams buvo Australijos ir Naujo­
sios Zelandijos vyriausybių de jure okupavimo nepripažino atšau­
kimas. Gavus tą žinią, Vliko valdyba nutarė ir padarė: (1) Pa­
siuntė Australijos vyriausybei protestą; (2) paragino visus lietu­
vius siųsti protesto telegramas beilaiškus Australijos vyriausybei; 
(3) prašė Batuno, kad jis veiktų per Australijos misiją prie Jung­
tinių Tautų; (4) pasiūlė PLB, kad ji paragintų savo skyrius drauge 
su latviais ir estais ruošti demonstracijas prie Australijos įstaigų 
rugpiūčio 17 d.; (5) tuojau painformavo apie tai viso pasaulio lie­
tuvius, spaudą ir radijo stotis.

Vasario pradžioje Vliko Val­
dyba prašė Baltų Santalkos imtis 
bendrų žygių Ženevoje, kur nuo­
latiniai su Vliku tuo klausimu 
bendradarbiauja dr. Gerutis. Kai 
kurie Vliko nariai turėjo pasi­
kalbėjimus su Kalmanavičium ir 
Velonskiu, kurie neseniai išvykę 
iš Lietuvos pateikė daug naujų 
žinių. Velonskis yra vienintelis 
Vakaruose gyvenąs žmogus, ku­
ris nuo keliolikos metrų atstumo 
matė Romos Kalantos susidegini­
mą. Kalmanavičius dirba pa­
lankiai lietuvių-žydų reikalui Iz­
raelyje.

Vlikas per Rūtą Žymantaitę 
kovo mėnesį aprūpino medžia­
ga senatorius Sparkman, Scott

• ir kitus, kurie vyko į Tarptauti­
nį Parlamentarinę Konferenciją 
Bukarešte. Tas plat buvo pada­
ryta ir rugsėjo mėnesį prieš tos 
konferencijos delegacijos išvyki­
mą Japonijon. Visuose Vliko 
Valdybos posėdžiuose nuolatiniai 
svarstomi Bražinskų reikalai. 
Turkijon Vliko pasiųstas nuvy­
ko Vliko vicepirmininkas Jurgis 
Valaitis su advokate Armonie- 
ne, o po to, liepos pradžioje ten 
net 10 dienų praleido čia į jus 
kalbąs.

Sovietams pradėjus vėl pulti 
kai kuriuos musų iškilius veikė­
jus, gyvenančius laisvame pa­
saulyje, už neva tai padarytus 
karo nusikaltimus, o ypač žydų 
naikinimą nacių okupacijos me­
tais Lietuvoje, Vlikas įteikė Vals­
tybės Departamentui platų me­
morandumą apie žydų padėtį 
Lietuvoje nuo 14-jo šimtmečio. 
Lydraštyje buvo pasisakyta, kad 
per pirmąją bolševikų ir nacių 
okupacijas Lietuvoje žuvo apie 
700,000 Lietuvos . gyventojų. 
Daugiau lietuvių žuvo 
ševikų, o žydų tikybos 
piliečių — nuo nacių.

Vliko pirmininkas
klausimais daug kartų lankėsi 
Washingtone. Jis taip pat pada­
rė dvi keliones Europon, kur kal­
bėjosi su Lietuvos diplomatais 
ir užsienio vyriausybių atstovais. 
Jis taip pat lankėsi Čikagoje Lie­
tuvių Kongrese bei kai kuriose 
vietovėse įvairiomis progomis.

Vlikas nuolatiniai bendradar­
biavo su Pasaulio Pabiltijo San­
talka ir vykdė įvairius bendrai 
sutartus žygius.

Vlikas nuoširdžiai ir artimai 
bendradarbiavo su Lietuvos Dip- 
plomatine Tarnyba ir visomis ki­
tomis vadovaujančiomis lietuvių 
organizacijomis laisvajame pa­
saulyje.

Vlikas daug darbo skiria lietu­
vių kalinių išlaisvinimui iš kon­
centracijos stovyklų ir kalėji­
mų. Senatoriui James Buckley, 
prieš jam vykstant į Maskvą, 
Vlikas pristatė 154 politinių ka­
linių sąrašą ir prašė jo pagalbos. 
Jam grįžus iš Maskvos, New 
York Times lapkr. 27 d. atspaus­
dino jo piareiškimą, kad jis, bū­
damas Sov. Sąjungoj, rūpinosi 
lietuvių ir kitų tautybių kalinių 
paleidimu. Vlikas prašė per įvai­
rias lietuvių organizacijas siųs-

IŠ VISO PASAULIO

nuo bol- 
Lietuvos

įvairiais

WASHINGTONAS. — Baltų­
jų Rūmų spaudos sekretorius 
Ron Nessen, atsakydamas į ko­
respondento paklausimą, pareiš­
kė, kad prezidentas Fordas, nors 
tikrai nežinodamas, mano, kad 
FBI turi ir apie prezidentą su­
dariusi bylą, nes žinios apie jį 
buvo renkamos prieš paskiriant 
jį viceprezidentu.

WASHINGTONAS. — Ilga­
metis Atstovų Rūmų narys, de­
mokratas John Jarman iš Ok- 
lahomos, paskelbė, kad jis per­
ėjo į respublikonų partiją, pro­
testuodamas prieš kongreso de­
mokratų elgesį su senais demo­
kratais — komitetų pirminin­
kais. Trys veteranai demokratai 
buvo jaunųjų pašalinti iš pirmi­
ninkų vietos. . Atstovas Jarman 
pasakė, kad demokratų kaukusą 
užvaldė toks elementas, kuris 
1972- metais buvo užvaldęs visą 
partiją ir atnešė jai didžiausią 
pralaimėjimą rinkimuose. Jis to­
kioje partijoje negal.s būti.

PHILADELPHIA. — žinomas 
televizijos aktorius Mike Doug­
las gavo staigų apendicito užde­
gimą, kuris buvo greit operuo­
tas Philadelphijos Presbiterionų 
universiteto ligoninėje.

BRIUSELIS. — Izraelis ir Eu­
ropos Rinka baigia susitarti dėl 
ilgametės prekybos sutarties, ku­
ri Izraeliui duos rinkos privile­
gijas ir garantuos kai kurių Iz­
raelio gaminių pirkimą.

ČIKAGA. — Įtakingas Čika­
gos negras politikas, kongreso 
narys Ralph Metcalfe, nors de­
mokratas, pasižadėjo remti Či­
kagos miešto mero rinkimuose 
aldermana William Singer. Jau 
36 žinomi negrai politikai Či­
kagoje pasisakė prieš negro kan­
didato išstatymą. Demokratų 
pirminiuose rinkimuose jie remia 
Singerį, o ne merą Daley. Tre­
čias kandidatas yra negras Ri­
chard New House, tačiau jis ga­
li atšaukti savo kandidatūrą, 
matydamas, ka^ negrų politiniai 
vadai jo nere:

HEPPENHEIM. — Vokieti­
jos policija suėmė keturis vyrus, 
kurie pavogė sunkvežimį su 10 
milijonų cigarečių.

ČIKAGA. — šeštadienio va­
kare Čikagoje užšalo šlapios gat­
vės ir įvyko daug nelaimių.

ČIA — žvalgybos agentūros direktorius William Colby (dešinėje) ir buvęs direktorius Richard Helms sausio 15 
dieną turėjo pasirodyti senato komitete, kuris tyrinėja ČIA veiklą Amerikos viduje. Matosi ir sen. Jahn Me 

Ciellan galva.

NEBŪSIĄ NAUJO NAFTOS BOIKOTO
ALŽ1RAS. — Naftą gaminančių valstybių užsienio ir naftos 

ministerial nutarė Alžire šaukti vasario mėnesio pabaigoje ar kovo 
pradžioje naftos valstybių galvų konferenciją, kurios uždavinys 
būtų rasti bendrą liniją deryboms su nafta vartojančiomis vals­
tybėmis. Būsią sudaryti planai, kaip gintis nuo Amerikos grasi- 

: nimų, kalbėjo Alžiro prezidentas Boumedienne. Naftos šalių va- 
i lai svarstysią ekonominę pasaulio krizę ir būdus padėti atsiliku- 
■ sioms pasaulio šalims, kurias naftos pabrangimas veda į bankrotą.

Komunistų riaušės 
Portugalijoje

OPORTO. — Portugalijos so­
cialistų suvažiavimas, kuriame 
buvo daug svečių iš kitų valsty-

Vietnamo “taikai”
WASHINGTONAS. — Jau 

praėjo dveji metai nuo Pietų 
Vietnamo “taikos” sutarties pa­
sirašymo. Už tą taikos susita- bių socialdemokratų partijų: Bri- 
rimą Amerikos valstybės sekre- tani jos, 
torius Kissingeris buvo apdo­
vanotas Nobelio taikos premija, 
tačiau karas Vietname, kaip ėjo, 
taip eina.’ ' .

Senatorius Edward Kennedy 
šios sukakties proga ragino Ame­
rikos vyriausybę sustabdyti ka­
rinę paramą Indokinijai. Jis nu­
rodė, kad prezidentas Fordas vėl 
prašo kongreso skirti 520 mili­
jonų dolerių Pietų Vietnamo ir 
Kambodijos karo reikalams, ši­
toks prašymas yra finansinės at­
sakomybės stoka, pasakė sen. 
Kennedy. Kongresas turįs pada­
ryti galą šitam neprotingam pi­
nigų švaistymui karui, kurio 
amerikiečiai daugiau neberemia.

Pietų Vietname tarp 1961 ir 
1973 metų žuvo 56,000 ameri­
kiečių. Praėjusiais metais ko­
vose abiejose pusėse žuvo po 
1,974 vyrus, moteris ar vaikus 
kasdien. Daug pinigų Amerika 
išleidžia Tarptautinės Kontrolės 
ir Priežiūros komisijos išlaiky­
mui. Komisija sudaro apie 1,000 
pareigūnų iš Irano, Indonezijos, 
Vengrijos ir Lenkijos. Komisija 
praleidžia laiką ginčuose, nes ko­
munistinės valstybės palaiko ko­
munistus, o kitos dvi — Saigono 
valdžią. Kanada, anksčiau bu­
vusi tos komisijos narė, pasi­
traukė, nes pamatė, kad nieko 
gero ten negali nuveikti.

Prezidentas Ni.vonas Ameri­
kos pasitraukimą iš Indokinijos 
pavadino “Garbinga taika” — 
Peace with Honor. Atrodo, kad 
ta taika nėra nei taika nei gar- 

i binga, nes komunistų puolimai 
i vyksta toliau, o amerikiečiai vis 
mažiau linkę paremti tuos, ku­
rie priešinasi komunizmo dikta­
tūros įvedimui. Be Amerikos 
paramos, prieš šiaurės Vietnamo 
jėgas neatsilaikys nei Saigono, 
nei Phnom Penho vyriausybės, o 
tas tik padrąsins tarptautinį ko- 

ir Valdybos veikla yra sunki,’ munizmą siekti naujų pergalių 
nuolatinė, pastovi ir mažai gar- kitur.
sinama. Vlikui reikia jūsų visų . ------------
intelektualinės ir moralinės pa- j ČIKAGA. — Juodas vyras šeš- 
galbos. Aš dar kartą kviečiu vi- tadienį pradėjo šaudyti į imty- 
so pasaulio lietuvius daugiau au- nių ringą Amfiteatro salėje, šū- 
kotis Lietuvos nepriklausomybės viai sužeidė penkis asmenis, ta- 
atstatymui. (E) (čiau į ringą nepataikė.

Norvegijos, Švedijos, 
Prancūzijos, V. Vokietijos ir kt. 
buvo pertraukta komunistų su­
keltų riaušių. Komunistai apsu­
po konvencijos pastatą ir pra­
dėjo trukdyti susirinkusiems so­
cialdemokratams. Policija ban­
dė triukšmadarius išvaikyti, 
įvyko muštynių, kuriose sužeista 
17 žmonių, jų tarpe penki poli­
cininkai.

Nuvertus Portugalijos deši­
niųjų diktatūrą, komunistų par­
tija, atvažiavus iš Maskvos, Pra­
gos ir kitų komunistinių sostinių 
portugalų komunistų vadams, 
Maskvai remiant juos stambio­
mis lėšomis, pradėjo energingą 
veiklą, siekdama perimti valdžią 
į savo rankas. Didžiausias ko­
munistų priešas yra socialdemo­
kratai, todėl ir buvo įsakyta iš­
ardyti jų suvažiavimą.

Bengalijoje 
įvesta diktatūra

DACCA. — Bengalijos prem­
jeras šeikas Mujibar Rahmanas 
šeštadienį buvo išrinktas prezi­
dentu penkeriems metams. Tuo 
būdu Bengalija po trijų metu 
savo nepriklausomybės pakeitė 
savo demokratinio, parlamenta­
rinio stiliaus valdžios sistemą. 
Konstitucijos priėmimas valdan­
čios partijos suvažiavime žadėjo 
pasikeitimus vyriausybėje. Da­
bar prezidentas Rahmanas gali 
paleisti parlamentą, paskirti val­
dančią tarybą, pasirinkti minis- 
terius ir viceprezidentą.

Awami lyga, kuri nutarė kon­
stituciją ir valdymo sistemą pa­
keisti, turėjo parlamente iš 315 
atstovų 307. Opozicijos vadas 
Ataur Rahman Khan balsuojant 
už naują konstituciją išėjo iš par­
lamento ir ji buvo priimta be 
debatų ir vienbalsiai.

Bengalijos prezidentas Rah-

Naftos ministerių konferenci­
joje girdėjosi piktų kalbų prieš 
Amerikos vyriausybę, kuri gra­
sinanti arzbaifis karo žygiu. Ta­
čiau stebėjosi įžiūrėjo tose kal­
bose ir nuolaidumo žymių. Alži- 
ro užsienio reikalų ministeris 
Bouteflika net pasakė, kad naf­
tą eksportuojančios valstybės ne- 
sigriebs antro boikoto, išskyrus 
atvejį, kada tektų naudoti naftą 
kaip paskutinį ginklą, užpuolus 
vieną kurią iš naftos gamintojų.

Naftos gamintojus, galimas 
daiktas, paveikė Kissingerio ir 
prezidento Fordo pareiškimai, 
kad arabams pradėjus “smaug­
ti” vakarų valstybes, galima 
laukti ir jėgos pavartojimo prieš 
arabus.

a.

ti senatoriui James L. Buckley 
padėkos telegramas ir laiškus už 
jo ypatingą rūpinimąsi lietuviais.

Vlikas palaiko glaudžius san­
tykius su ukrainiečiais bei dau­
geliu kitų sovietų pavergtų tau­
tybių atstovais. Vliko Tarybos

žadėjo steigti Bengalijoje socia­
listinę valstybę, kuri garantuo­
sianti demokratinį procesą ii’ už­
baigsianti vargstančių masių iš­
naudojimą. Parlamentas tuoj

Teis Vilniuje
Sausio 3 d. “The Washington 

Post” įdėjo straipsnį “Sakharov 
Says He Is Theatened”. Sov. 
Sąjungos Žmogaus Teisių Ko­
miteto pirmininkas Andrei Sak­
harov pranešė, kad padažnėjo 
grąsinimai jam ir jo-šeimos na­
riams. Bet, pasakė Sakharov ‘ 
Tolstojaus žodžiais: “Aš nega- manas pasakė kalbą, kurioje pa­
lių tylėti”. ivadino naujos konstitucijos pri-

Tame pat straipsnyje-yra ži- ėmimą antrąja revoliucija. Jis 
nutė, kad Ukrainos žydas dakta­
ras Michael štern buvo suimtas 
ir bus teisiamas Vilniuje. Tai yra 
jau antras Rusijos disidentas, 
kuris teisiamas ne Maskvoje, o
Vilniuje. Įdomu, ar tai tik su- suteikė vyriausybei galią užda- 
puolimas, ar tuo norima įvaryti ryti politines partijas ir sustab- 
baimės Lietuvos disidentams? i dyti jų veiklą. Vyriausybė pa-

(E) skelbė dekretus ir uždraudė su­
sirinkimus, procesijas ir strei­
kus.

Prezidentas Rahmanas pasa­
kė, kad tie, kuriems nepatinka 
Bengalijos tvarka, kurie netiki 
į Bengalijos ateitį, gali išvažiuo­
ti ir netrukdyti jos gyvenimo. 
Esą daug agentų, kurie veikia 
svetimų valstybių naudai ir sie­
kia Bengaliją sunaikinti.

Neabejotinai arabų švelnumą 
paskatino ir Amerikos darbinin­
kų unijų federacijos vado George 
Meany kalba praėjusią savaitę. 
Jis siūlė Amerikai atsiliepti į 
arabų šantažą neduodant jiems 
jokios paramos, jokių pinigų, ar 
lėktuvų, ar kitų ginklų, — nie­
ko, kol tas šantažas pasibaigs. 
Jis siūlė Amerikai visai nepirk­
ti naftos iš arabų. Jų nafta su­
daro Amerikos importuojamos 
naftos 8.2%, tačiau tai būtų įma­
noma padaryti, naftos produk­
tus normuojant ir pavargstant, 
kad Amerikos ekonomikos liki­
mą. būtų galima ištraukti iš ara­
bų naftos šeikų rankų.

PENZANCE. — Audringoje 
jūroje netoli Britanijos nusken­
do prekinis laivas ir žuvo 11 jū­
reivių iš 13, kurie paliko skęs­
tantį laivą ir susėdo į gelbėjimo­
si valtis, šešis išgelbėjo helikop­
teriai, tačiau ir iš jų keturi mi­
rė pakeliui į ligoninę. Bangos 
jūroje siekė 20 pėdų.

kalėjimo kiek anksčiau paleistas 
Herbert Kalmbach, buvusio preiiden- 

j to Nixono asmeninis advokatas, džiau­
giasi sugrįžęs į laisvę.

OAKLAND. — Timothy Lea­
ry, kuris naudojo narkotikus ir, j' 
būdamas universiteto lektorius, 
kitiems siūlė juos vartoti, buvo 
apskųstas vieno jaunuolio tėvų 
ir teisme nubaustas sumokėti tė- ; 
vams 100,000 dol. kompensaci­
jos. Leary jau sėdi kalėjime už 
narkotikus, už bandymą pabėg- ’ 
ti iš kalėjimo. Ši paskutinė byla ( 
kaltina Leary už agitavimą jau- i 
nuolių vartoti LSD. Bylą iškėlu­
sių jų sūnus, 20 metų studentas, < 
1966 metais prigėręs LSD, iš­
šoko per langą ir užsimušė. Tė­
vai dėl jo mirties kaltina Leary, < 
kurio paskaitos apie LSD “malo­
numus” klausėsi žuvęs jaunuo­
lis.

NEW YORKAS. — Penktadie-, 
nį New Yorke bomba sprogo is-, 
toriniame pastate, kur George, 
Washington atsisveikino taver- ■ 
no j e su savo karininkais. Spro­
gime žuvo 4 asmenys ir 40 buvo 
sužeisti. Po sprogimo policija ga- i 
vo atsišaukimą, pasirašytą Puer-1 
to Rico išlaisvinimo karinių jėgų 
organizacijos. Ji kovoja už Pu­
erto Ricos nepriklausomybę.

— Kanadoje gyvenąs B. Ba­
čiūnus atsiuntė per Tautos Fon­
dą 500 dolerių. Prašo tą auką 
įrašyti Salomėjos Neries var­
du, nes aukotojas yra jos brolis 
ir su liūdesiu ją prisimindamas, 
nori prisidėti prie Lietuvos lais­
vinimo pastangų. (E)

Ii

— Vyriausias Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas paruošė nuta­
rimų projektą, kuriuo galėtų pa­
sinaudoti Vasario šešioliktosios 
minėjimų rengėjai. Rašyti: Vii-j 
kas. 29 West 57th Street, New 
York, N. Y. 10019. (E) l

— Vliko pirmininkas dr. Kęs­
tutis Valiūnas Vasario 16 dieną 
Montrealyje, Kanadoje, Tautos 
šventės minėjime pasakys kal­
bą. Minėjimą ruošia Liet. Bend­
ruomenės Montrealio apylinkės 
valdyba. (E)

Rusų problema
“Washington Star-News” sau­

sio 7 laidoje įdėjo ilgą straipsnį 
“Soviet Nationalities Restive” 
(Sovietų tautybės nerimsta). Pa­
minėjęs kitas nerimstančias tau­
tines mažumas, rašo: “Lietuva, 
Latvija ir Estija yra specialioje 
kategorijoje, nes buvo nepriklau­
somos nuo 1918 iki 1940 metų, 
kai jos buvo okupuotos sovietų 
armijos ir inkorporuotos į So­
vietu Sąjungą”. Tose Pabaltijo 
valstybėse, ypač Lietuvoje, buvę 
kruvinų susirėmimų tarp patrio­
tiškai ir religiniai nusiteikusio 
jaunimo ir policijos po 20 m. am­
žiaus lietuvio studento kataliko 
susideginimo 1972 m. gegužės 
mėnesį”. Didžiausia sovietams 
problema Lietuvoje esanti Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nika, nes katalikų Bažnyčia su­
vaidino didelį vaidmenį Lietuvos 
istorijoje ir yra sutapatinta su 
Lietuvos nacionalizmu. (E)

QUTTC — Ekvadoro karo lai­
vai sugavo jūroje keturis ame­
rikiečių ir vieną Kanados žvejų 
laivus, kurie gaudė tuną netoli 
Ekvadoro krantų. Pernai tokių 
incidentų daug nebuvo. Laivų 
suiminėjimai kyla iš ginčų dėl 
teritorinių vandenų ribos ir žu- 
vavimo teisiu. Amerikos laivai 
paprastai sumoka nustatytas 
baudas, kurias vėliau vyriausybė 
laivų savininkams atlygina. Ek­
vadoras pastaruoju metu įsižei­
dė, nes kongreso priimtas pre­
kybos įstatymas Ekvadorui, kaipt A. J UVFo IlldO LuIWdUUlUl,

Pirmasis negras, pakviestas j vyriau-1 . v. . , .
sybę Alabamoje, yra Jessie Lewis, 46 naftą eksportuojančiai Valsty­

bei, nebetaiko kai kurių prekybos
ir greitkeliv saugumo departamentui. pfcngVatŲ.

m. Birmingham© negry laikralčio re* 
diktorius. Jis vadovaus susisiekimo



VADOVĖLIS ir lygsvara ERISIAUS GALAS kas, o rytoj sugaus dar tris. Kiek 
bus iš viso? ,

— Iš viso buš' devyuios" lyde­
kos, aštuoni ešeriai, t<ys starkiai 
ir du rykliai. ’ f

nės aukos buvo paskirtos ab­
surdui.

liūto kuino, jiems bus lygus; 
prisiminimui pasakų apie pik­
tas ragauas, miškinius ir kt.

Neuzjnirškimc, kad g>ve- 
absurdo laikotarpyje.1

1371 ui. spalio 29 d. p. Kazi­
mieras Petrokas “Naujienose” 
rt’šo- “Vadovėlis “Tėvų Name­
liai Brangūs” tapo tiek kontra- 
ve- nis, jog mūsų ramius tau-lnaine 
t e as pradeda versti iš tygs- Panašų atvejį Čikagoje lietu-! 
v r vs”. Tebūnie leista šiuo r<?i-jviai esame išgyvenę, kada fra-, 
kalu pasisakyti sekančiai: Jei ternalinė gydytojų korporaci- 
po tiek svarstymų, aptarimų,!ja> paskelbusi konkursą dali-! 
pagristos kritikos virš pusant- njnkams atkurti Romo Kalan- 
rų metų spaudoje ir sueigose, fos gyvybės auką už Lietuvos! 
va-ovel's daugumos lietuviųhaisvę paveiksle, trys pinigi-
ra tas klaidingas, ar verta juo 
hes rūpinti, šaltai apsvarsčius, 
jog šis vadovėlis nėra tiek le­
miantis, kad galėtų atbaidyti 
vaikus nuo lietuvybės, bei su­
daryti neigiamą Lietuvos vaiz- 
d . Su šiuo vadovėliu nesibaigs 
lituanistinis švietimas.

Vafkams kuriems dabar ten-

jie įžengę šį skyrių mokysis to­
liau. naudosis kitais šaltiniais 
jmž nti senuolių žemės praeitį, 
bei Nepriklausomos Lietuvos 
pažangą. Paūgėję ir daugiau 
st > r mdę, jei ir prisimins tą 
m <Lnę žagrę, traukiamą nua-

Po to spaudoje pasipylė prie-Į 
kaistai, gėdindami tokį įvertini­
mą — dvasios milžino herojiš-l 
ką žygį, kuris-lygus pajuokai ir 
įžeidimui. Rimtieji dailininkai 
patriotai: Rūkštelė, Juodis, Vai­
tekūnas ir kt. pirštu prikišamai1 
įrodė tų premijuotų kūrinių nie­
kingumą. Buvo pasipiktinusių 
halsų ir iš visuomenės, kuri lau­
kė atitaisymo, deja — tyla nusi­
lenkė absurdui.

Juk ir Lietuvių Fondo ko­
misija gerbdama lituanistikos 
mokytojus su pasitikėjimu pa-

Europos Bendrosios Rinkos pastatas yra 15 aukšty ir sienos yra vien stiklo, 
lytojai turi daug darbo, kai nuplauna tokį langų ploty.

Briuselio (angy va-

šaly diendaržio durų, ant di­
džiulės spalių krūvos, guli senas 
Brisius — žilas, apžabalęs, Ma­
tyti jisai dar mato, bet kaip per 

, dūmus, ir savo žmogaus labai 
i dažnai nebepažįsta. Sunki senat­
vė ir jam: visų užmirštas, apleis- 

(tas. Patsai gerai jaučia, kad 
mažai kam bereikalingas. Bet, 
kiek galėdamas, rūpinasi dar bū­
ti naudingas. Nors nebeprigirdi, 
o sunkios blakstienos amžinai 
merkia jo traškanotas akis, ta­
čiau vaiko nuo savęs snaudulį ir 
klauso. Beklausydamas apsnūs­
ta... Ir girdi per miegą: šlama 
netoli, 
mas... 
guolio 
guistu

— A tu, žabali, ar nenustosi!... 
Savo žmogaus nemato.

J. Biliūnas

tartum eina kas sveti- 
Sunkiai keliasi Brisius iš 
ir loja užkimusiu, mie- 
balsu.
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“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už §5.00 metams!7722 George St.

La SaUe, PQ., Montreal 690, 
Canada (Reguliari prenumerata — $10.00)

■i
I

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
>u virš nurodytu 
prenumeratos 
nokesčiu.

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkate

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 

L’hicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 
S8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijoš Draugija.

Knygoje aprašy’a pirmas Chicagon atvažiavęs 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, ,41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kilų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

(1869-1959) metų
664 psl. Kaina

lietuvis, pirmos

rėmė pinigais vadovėlio “T. N. 
B.” išleidimą. Tačiau, jei vė­
liau ir pasijuto apvilta, negi1 
reikalaus pinigus grąžinti?

Juoką sukelia sugirdus, "būk 
tai vadovėlio kūrėjai dėl medi­
nės žagrės kokių Neprikl. Lie­
tuvoje niekas nebevartojo, tei­
sinasi, girdi, ir Maironis savo 
poezijoje minėjo arklą. Tarsi 
nežinotų, kad arklas yra bend­
rinės reikšmės kiekvienam že­
mės arimo įrankiui ar tai būtų 
žagrė, plūgas, kombainas ar 
traktorius. Rašydamas; “Pa­
imsim arklą, knygą, lyrą ir ei­
sim Lietuvos keliu”, poetas ta 
pačia prasme minėjo knygą, 

.kaip žinių ir mokslo simbolį, 
bei lyrą — simbolį dvasinio po­
lėkio muzikos ir dainos mene, 

j nors to instrumento Lietuvoje 
niekas nematė.

Kitas neeilinis Lietuvos poe­
tas, klasivkos poezijos kūrėjas 
ir diplomatas Jurgis Baltrušai­
tis rašė: “Aš daug žinau kara­
lių rūmų, bet man trūksta pir­
kios dūmų”. Jeigu poetas bū­
tų neigiamai išsireiškęs, pvz.: 

i Daug pažinau karalių rūmų, 
išvengęs savo pirkios dūmų, 
tikriausiai T. N. B. autorė ir 
patarėjai tikintų, jog Lietuvo­
je žmonės 
pirkiose, 
šviesdami 
se..

Tačiau 
jauniausias
joje, kai ateityje 
Baltrušaičio poeziją,

gyveno dūminėse 
mokyklose vaikus 
prirūkusiose trobo-

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina §2.50

I
" Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 

Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

J j NAUJIENOS
lį 1739 So. HAUSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
----------------- ------

VIII 
čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobės viršeliais kaina'4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. J1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au­
toriaus nastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARA1TĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar p'niginc perlaidą.

dabarties lietuvių 
atžalynas išeivi- 

skaitys J.
supras,

jog jis ilgėjosi žiemos idilijos, 
tėviškės laukams ilsintis po 
baltu žiemos patalu ir speigui 
spirginant, į žvaigždėtą skaid­
rią naktį, iš gimtosios .pirkios 
dangun kilo dūmai, o viduje 
malonu ir jauku buvo šiltoje 
troboje klausytis pasakų ir dai­
nų.

Tokių pirkių Lietuvoje- iš ap 
valių rąstų suręstų, kai kur ir 
šiaudiniu stogu, bei žirgeliais 
papuoštu kraigu ir iškarpytoo- 
atbrailomis langų rėmais; ar­
ba baltai dažytomis langinė­
mis, vargu bėra Lietuvoje, sa­
vininkams esant suvarytiems į 
kolchozus, dešimtmečiais netai­
somos ir sugriuvusios. Jeigu kur 
užkampyje ir būtų užsilikusi, 
kad ir apsmukusi, bet dar gy­
venama, tai į vadovėlį “Tėvų 
Nameliai Brangūs” gerai tik­
tų.

Kazimieras Petrukas straips­
nyje rašo: - Vadovėlyje ne­
parodo ūkininkų vaikų. įsto­
jusių į savanorius, geležinio 
vilko, gusarų, raitelių eilėse, 
bet parodo rusiškas gurguoles”. 
Daug ką gražaus galėtų paro­
dyti, kas ir netilptų to skyriaus 
vadovėlio rėmuose, kaip tau­
tinę architektūrą, kryžius ir 
koplytėles pakelėse, dainoje 
apdainuotus rūtų darželius, 
seklyčias, išpuoštas šiaudinė­
mis saulutėmis ir kt.

Jeigu vadovėlio autorė rado 
reikalą vaikus apšviesti skaity­
muose, kaip lietuviai žemdirbiai 
vasaros kaitroje šienapiūtės ar 
rugiapjūtės metu per dieną nuo 
ankstaus ryto iki vėlaus vakaro 
dirbdami liejo prakaitą; vyrai, 
kirsdami javus, moterys risda­
mos į gubas, tai turėjo ir tokį 
vaizdą nupiešti, nes vaikai nėra 
matę nei laukuose javų, nei dal­
gių, nei sustatytų gubų. Gi nu-

piešps Žagrę, reikėjo nupiešti ir 
akėčias, nes viena žagrė dirvos 
neparuošia sėjai.

Kas liečia vasaros darbymetį, 
mes žinome, kad kaitriomis die­
nomis ūkininkai su samdiniais 
anksti rytą kėlėsi kaitrai iš­
vengti ir dirbo iki pusiaudienio. 
12 vai. dienos pavalgę pietus, 
ėjo kelių valandų pokaičio pa­
miegoti. Atsikėlę ir užvalgę pa­
vakarį, dirbo iki vakaro.

Kaip besvarstytume, vadovė­
lis yra melagingas. Tėvams bei 
auklėtojams vaikus įspėjus, jis 
ir liks savo kūrėjų užburtame 
rate, patiems pasirašius siaura- 
žiūrystės deklaraciją. Todėl va­
dovėlis Tėvų Nameliai Brangūs 
tėra vertas tik numojus ranka 
nusigręžti nuo jo ir užmiršti, 
bet ne sielotis iki lygsvaros ne­
tekimo, pilnai įsitikinus, jog be 
menko sutrukdymo, jis jokios 
žalos lietuvybei neatneš.

Dabarties jaunimas, gimęs už 
Lietuvos ribų, — jau baigęs li­
tuanistinį švietimą, yra sąmo­
ningi lietuviai. Jie pažino Lie­
tuvą —7 jos kultūrą ir istoriją 
tęsdami studijas. Taip pat ir 
veikdami skautuose, ateitinin­
kuose, neoHtuanuose, tautiniuo­
se šokiuose, choruose, vaiku ir 
jaunimo teatruose. Tokia bus 
ir jauniausioji lietuvių atžala.

Išaugę ir subrendę, nejaugi 
nesupras, kad pvz., 20 nepriklau­
somybės akto signatarų, jų tė­
vams vien iš medinės žagrės juos 
maitinusiems, kaip galėjo juos 
leisti į mokslą. Gi mokslą bai­
gę, jie užėmę aukštas tarnybas 
buvo pajėgūs siekti Lietuvos ne­
priklausomybės. Lietuva, tapu­
si nepriklausoma, nusisuko nuo 
Rytų, visą dėmesį sutelkusi į Va­
karų Europą. Čia vėl JEuropos 
didmiesčių universitetuose, kaip 
Viena. Praga, Berlynas, Kara­
liaučius, Paryžius ir kt. netrūko 
lietuviu stųdentu-čiu. Todėl at­
siradę išeivijoje po karo, pro­
porcingai imant su daug skait- 
lingesnėmis tautomis, lietuviai 
kuo ne daugiau atstovauja aukš­
tajam mokslui profesūrose, bei 
aukštose profesijose kaip gydy­
tojai, inižieriai ir t. t.

Jaunimui išeivijoje nepri­
klausomos Lietuvos pažangą že­
mės ūkyje ir kitose kultūrose 
geriausiai paliudija dabar iš Va­
karų Sovietų Sąjungoje besilan­
kantieji valdžių pareigūnai, žur­
nalistai, reporteriai ir pasivaži­
nėję anose respublikose taip 
pat ir Lietuvoje, visi be išimties 
pripažįsta Lietuvą esant aukš­
tesnės kultūros ir geresnėje so­
cialinėje būklėje nei kitos so­
vietinės respublikos. Ir tai po 
30 vergijos metų! Dargi vadi­
nama Mažoji Amerika.

Štai buvusiose Kalėdų šven­
tėse Mokslo ir Pramonės Muzie­
juje Čikagoje, tarpe 2l-rių tau­
tų išpuoštų Kalėdinių eglių, lan­
kytojų išskirtiną dėmesį kreipė 
į save lietuviškai išpuoštoji. Ne 
pramoninės išmonės papuoša­
lais. bet gimtosios žemės dova­
notos žaliavos — šiaudų išdir­
biniais.

-Įgimto talento seniausios pa­
saulyje lietuvių tautos dukros 
jau senovėje iš jų sukūrė grožį, 
kuris žavi kiekvieną, o jauni­
mas mokosi ir didžiuojasi tąja 
išliekama menine vertybe. Ta­
čiau tolima ji (rumpalaikiui Tė-i

Galvakirčio" baime
Los Angeles “paslydėlių” kvar­

talo gyventojų (alkoholikų ir kt. 
iškrypėlių) tarpe didėja baimė 
dėl ten atsiradusio nežinomo 
žmogžudžio, kurs septynių savai­
čių bėgyje nužudė šešis to kvar­
talo Įnamius —' paskerdė, šeši 
“paslydėliai” buvo rasti su per­
plautomis gerklėmis. Patys 
‘paslydėliai” tą nepagaunamą 
žudikų vadina “Galvų kapotoju”, 
o policija -adina “tierklaskro- 
džiu”. Keturi iš paskerstųjų ne­
turėdami gulto po stogu, “gyve­
no” visą laiką gatvėje. Tie be- 
pastogiai susirūpinę baiminasi, 
kurs bus sekanti “galvakirčio” 
auka.

“Baisiausia yra tai, kad mes 
nežinome kaip tas “galvakirtis 
atrodo”, skundžiasi senas pasly- 
dėlių veteranas Eugene Gideon. 
“Pas mus čia kasdien ateina apie 
500 ir 600 visokiausių tipų. Bet 
kuris iš jų gali būti tas žudikas”.

vų Nameliai Brangūs vadovė­
liui, kuris vertas tik vieno — jį 
užmiršti.

O, Algminienė

ŽVEJO VAIKAI
— Džekai, tarkime, kad tavo 

tėvas šiandien sugavo tris lydė-

POPŲSŽlUH IR LAMA
Pranešimais iš Vatikano, po­

piežius Paulius VI nuoširdžią! 
priėmė budistų lamą Gyalva Ka- 
rmapa. Savo kalboje popiežius 
priminė, kad Antrasis Vatik*’ 
no Susirinkimas su pripažinimų 
įvertino budizmą visose jo for­
mose už tos religijas kontribu­
ciją žmogaus dvasiai sustijwin- 
ti. .

“Mes visi esame pilgrimai ke­
lyje į absoliutų ir amžinybę, tų 
vienintelių dalykų, kurie gali pri­
pildyti žmogaus širdį, pasakė 
popiežius kviesdamas, abidvi re­
ligijas bendradarbiauji, teisingu­
mo ir taikos labui.; ; ,,
—-------------- 4 ---------- ----- . ,, U ■. ■■ ---- -p

’NAUJIENOS' KIEKVIENO

tWAURA< 51 3TČIULIS

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 22fl; puslapiai; * 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kiaiuOM 'f 

viršeliuose už $6.00. • - L/ u

Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu įdrėsuf '

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608 :
"—7--—,................__....... __ .... į, ....... į.____  . -i l'ufj... ■ . ... nį^nijSĮĮūBi3i!i1igflBlįĮMIEi^3IKOEniinJEnEEĮEĮ^ID^^
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LIETUVOS VARDO KILMĖ: ! 7
.'f * ’

Daugelis uun patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vąt'daš, bet 
uazai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tšutą ir lietuvių 
■laibą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Liėtiivįėi humnii 
menuose atsinIijyiijuo.se u ijieiraščiųose.
vardas. r

abai daug sęnų dokumentų. Savo studijoje jis nuroc|į kjęi?* 
«>džiu metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį
ris perskaitė šimtus knygų ix parašė 52 psl. knygelę, pavadintu 
LIETUVOS VARDO KILME. Minkšti viršeliai^kaina $2.-Knygelė 
iunis bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresiij

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SC, Chicago, fit 6«688 <
* • -- 7. ■ : s

"NAUJIENOS* BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

A lot of people don’t

f

t

f

iuBtunty.

because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in

That’s one. reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds , 
mature at just the right 
age for you.

rrplacM if k-t,

NOS
Chicago, IU 60MV8

- 7i
i

NAU UENOS, CHICAGO 8, ILL.— MdNpAY, JANUARY 27, 1975 4
--.t-- -r- . r--0h

atsinIijyiijuo.se


vt

Pastabos iš tolo
Džiaugsmo bangai nuriedėjus . . .

... arba — Simui Kudirkai 
Amerikon atėjus. Jo sutikimo 
bei priėmimo džiaugsmingiems 
(ir kai kada skandalingiems) 
ipomentams išblėstant — tie įvy- 
kiai, stebint iš tolo, palieka 
"rūgštokų” nuotaikų, bežiūrint

, į mūsų vadus, veiksnius.
Z Gaunasi įspūdis, kad Simo Ku­
dirkos atvykimas mūsų veiks­
nius (ne visuomenę) ne tik kad 
nesųvienijo, bet dargi perskyrė 
daugiau — negu, kad Kudirkos 
kalintojai būtų galėję tikėtis. 
Jei tie “draugai” būtų bent da- 
linai tokias nuotaikas nuvokę — 
jie Simą Kudirką būtų išleidę Į vo atstovaujamų organizacijų 
bę kančių ir daug anksčiau, ne­
gu kad tai įvyko dabar.

Tik, matykite, Simo Kudirkos 
išlaisvinimas toks miglotas, kad 
net ir daug lietuvišką gyvenimą 
sekančiam, betgi toli esančiam 
nuo “veiksnių”, susidaro įspū­
dis, kad jį išlaisvino kažkas kiti, 
bet ne mūsų veiksniai.
r Tokį įspūdį daliniai sutvirti­
na dar ir ta, aplinkybė, kad tūks­
tančius- dolerių sumetanti Simo 
Kudirkos sutikimuose lietuviš­
koji visuomenė, net iš jo pa­
ties negirdi Vliko ar Altos — 
dariusių ar nedariusių žygių jo 
išlaisvinimui, vardų, tiesą pasa­
kius — neužsimenant nei apie 
Bendruomenę.
f Kiek tai. liestų Simą Kudirką 
— tokia jo laikysena būtų gal 
ir pateisinama, jei jis bent da­
linai susigaudo “lietuviškos po-

litikos” akligatviuose. Vieną to­
kių pavaizduoja Bronius Nainys 
“Pasaulio Lietuvio” Nr. 8/74, 
kai atpasakodamas tūlo jauno 
sutikimųdalyvio pareiškimą žur­
nalistams, patiekia visai nedvi­
prasmišką teigimą: “...jeigu be­
sistumdydami vadai jo nenužu-' 
dys arba jis pats išsigandęs ne- . 
pabėgs atgal iš kur išbėgo, vis-, 
kas bus gerai...”.

Savo straipsnį Br. Nainys bai­
gia šitaip: “...visas tas jo (Ku­
dirkos) gerbimas ištikrųjų buvo 
ne jo gerbimas, bet tie jo pa­
naudojimas savęs pačių ar sa-

reklamai. Čikagoje tokias ten­
dencijas buvo galima pastebėti 
jau ir dabar”.

Nežinau kiek pagrindo turi 
Br. Nainio teigimas — kiek tai 
liečia Čikagą. Bet jis yra visu 
šimtu procentų teisus savo teigi­
me kiek tai liečia Simo Kudir­
kos sutikimą Los Angeles mies­
te. Matykite: čia sutikimui va­
dovavo Br. Nainio Bendruomenė.

Pastebėdamas Amerikos val­
diškus statistikos davinius apie 
lietuvių (Lietuvos) kilmės žmo­
nių skaičių Amerikoje, stebėjau­
si tada /“Naujienos” 1974 m. 
gruodžio 20 d.) iš kur jų tiek 
priskaičiuojama, ypačia Kalifor­
nijoje “neregėtas — negirdėtas” 
skaičius — net 22,063. Spėjau, 
kad Simo Kudirkos sutikiman

—g—i  sswur

■ C? T A SUSIVIENIJIMAS
i I LIETUVIŲ

X. AMERIKOJE
RTA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 

-gtau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

gLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
Bės apdrauda ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 

' -pagalbos pagrindu.
■ SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą,

tad jo apdrauda tikrt ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių kląsių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

, ST.A — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda • Endowment In- 
- surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi-
'■ joms ir gyvenimo pradžiai.
■ SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą:

už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
'•.SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­

nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na- 
'į . riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 

" ’-į metus. •
; SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 

veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

< Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

. ■ , ■ ' YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- 

. NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
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Bengalijoje vargstantieji žmonės yra maitinami valdžios virtuvėse, kuriy vieną matome nuotrau­
koje. Šalia stovinčio vaiko išlindę ka j lai rodo, kaip labai jam reikia maisto.

Los Angeles susirinks rekordinis 
skaičius (Kalifornijos lietuvių is­
torijoje) tautiečių. Taip ir bu­
vo: Marchall auditorija, turinti 
1,200 sėdimų vietų — buvo 
(pirmą kartą lietuviškojo ren­
ginio proga) užpildyta iki pasku­
tinės kėdės, net buvo ir stovin­
čių. Tai rekordinis skaičius. Bet­
gi tik tiek, iš virš 22,000 (pagal 
tą statistiką) Kalifornijoje gy­
venančių lietuvių? Kur baigia­
si statistika ir kur prasideda me­
las?

Simui Kudirkai, Los Angeles 
viešnagės metu, suaukota beveik 
penki tūkstančiai dolerių. Tik­
rai, kad daug. Juo labiau, kad 
kaip iš komiteto paskelbtų davi­
nių matyti, tą sumą suaukojo la­
bai nedidelis skaičius — mažes­
nis nei pusė Marchall auditorijo­
je dalyvavusių...

Vadinasi: didesnė dalis pu­
blikos nieko neaukojo, o taip pat 
gerokas skaičius, net ir Los An­
geles ar apylinkėse gyvenančių 
lietuvių, tose iškilmėse nedaly­
vavo, nors kai kurie tokių savo 
auką pasiuntė paštu.

Nežiūrint, kad Simas Kudirka 
Los Angeles lankėsi prieš pat 
Kalėdas (gruodžio 19-22 d.), tai 
Kalėdų proga pravesta rinkliava 
šv. Kazimiero parapijai turėjo 
kur kas didesnį pasisekimą: su­
rinkta rekordinė suma — net 
apie devyni tūkstančiai dolerių. 
Didesnis ne tik aukotojų skai­
čius, bet ir pačios aukos stam­
besnės.

Simo Kudirkos viešnagės, Los 
Angeles mieste, girdėjau pašne­
kų, iš kurių nežinia ar juoktis ar 
daryti rimtas išvadas. Tokių pa­
šnekų ar “paskalų” girdėjosi ir 
anksčiau, apie tai buvo užsimin­
ta net ir mūsoje spaudoje: bū­
tent, kad pakrančių apsaugos 
tarnybą, kurios pareigūnai Simą 
Kudirką nuo “Vigilant” laivo ati­
davė atgal į “Sovietskaja Litva”, 
patraukti teismo atsakomybėn 
iškeliant jiems civilinį ieškinį. 
Esą kai kas iš suinteresuotu ne­
lietuvių, susirašinėjęs tuo reika­
lu net su Valstybės Departamen­
tu, o taip pat ir kai kurie lietu­
viai irgi rašinėję ir šen ir ten. 
Bendrai — tų pakrančių apsau­
gos tarnybos (Coast Guard) vy­
rų adresu dar ir dabar girdėti la­
bai riebių epitetų, juos (ypačiai 
“Vigilant” tuolaikinį kapitoną) 
smerkiant iki pat jūros dugno. 
Galiu suprasti. Įvykis buvo pa­
sibaisėtinai žiaurus. Pasipiktini­
mas ir apmaudas buvo visuoti-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arfta pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

GRAŽIAI SUTIKO KUDIRKA
Penktadienis, sausio 17 diena 

ilgai liks mūsų atmintyje. Tą 
dieną buvome labai laimingi, tu­
rėdami savo tarpe Simą Kudir­
ką. Mūsų mylimam klebonui kun. 
Vaclovui Katarškiui vadovau­
jant, visos Šv. Kryžiaus parapi­
jos organizacijos ir draugijos 
bendrai surengė Simui Kudirkai 
priėmimą.

Nors lėktuvas turėjo atskris­
ti 10:04 vai. ryto, bet aerodro­
me susirinkom visa valanda ank­
sčiau, ir jo nekantriai laukėm, 
Nustatytu laiku lėktuvas nusi-

leido ir pirmas išlipo mūsų taip 
nekantriai lauktas Simas Kudir­
ka, lydimas Lietuvos Generali­
nio Konsulo New Yorke, Anice­
to Simučio. •

Sunku aprašyti ką tuo momen­
tu jautėm. Teko daug kartų 
skaityti apie Simo lankymąsi 
Amerikos lietuviškose kolonijo­
se, bet tik tada tikrai gali su­
prasti tą jausmą, kada jį asme­
niškai matai.

Jo švelnumas, kuklumas ir at­
viras žvilgsnis sujaudina iki šir­
dies gelmių. Nors mūsų ouvo

. nervizas i.urys, r.et rūmas i.įžk-, rajitu*. La<iarigi buvo sužinota, 
vienam paspaudė ranką ir dėko- kad Lietuvos Generalinis Kon- 
jo už pastangas jį išlaisvinti, sulatas New Yorke, Anicetas Si- 
Daugumas negalėjo sulaikyti m utis šventė 40 metų sukaktu- 
džiaugsmo ašarų. Iš aerodromo i ves konsularinėje tarnyboje, jam 
ilga vilkstinė mašinų lydėjo Si- buvo palinkėta ilgiausių metų ir 
mą j šv. Kryžiaus parapiją, kur p. Masilionienė įteikė milžinišką 
buvo surengtas jo priėmimas.

12 valandą pas p. p. Kviečius 
buvo paruošti pietūs, o antrą va­
landą

Pasibaigus vaišėm, svečiai bu­
vo apnakvydinti pas Dr. ir ponią 

parapijos salėje įvyko | Drukteinius. Anksti šeštadienį 
spaudos ir televizijos atstovų . r^e p Drukteiniai ir p. Gudai- 
pasikalbėjimas su Kadan- tienė suruošė nepaprastai iškil- 
gi spauda ir televizija ne tik iš dingus pusryčius savo namuose. 
Daytono, bet ir iš kaimyninių | p0 pUS1-yčių mūsų brangūs sve- 
miestelių labai domėjosi, tai kon- Į ‘ .
ferencija užsitęsė virš dviejų va­
landų.

Septintą valandą parapijos sa­
lėje prasidėjo Simo pagerbimas. 
Lietuvių suvažiavo net ir iš to- 
limesntių miestų: Cincinnati, Co­
lumbus ir Springfield, šeiminin­
kė :s, vadovaujamos MaryLou 
Lastauskienės ir Aldonos Ryan, 
suruošė labai iškilmingas vaišes. 
Vakaro, programą bei spaudos 
konferenciją pravedė Petras 
Žiaukas, o anglų kalbon vertė Dr. 
Šarūnas Lazdįfiis. Konsulas Ani­
cetas Simutis savo kalboje labai 
gražiai apibudino S’mą Kudir­
ką ir jį pristatė publikai.

■Simas kalbėjo trumpai apie sa­
vo bei kitų kalinių pergyvenimus. 
Po to atsakinėjo į klausimus. 
Daytono ir Springfieldo miestų 
merai įteikė Simui savo miestų

I čiai, palydint nemažam būriui 
; Daytono lietuvių, buvo išlydėti 
į aerodromą. Nepaprastai grei­
tai bėgo minutės, nors taip no­
rėjosi jas sulaikyti, bet atėjo lai­
kas atsisveikinti. Ilgai dar sto­
vėjom ir sekėm lėktuvą, pakol 
jis išnyko mums iš akių. Nors 
Simas viešėjo pas mus labai 
trumpai, bet mūsų širdyse jis pa­
siliks visada.
Laimutė Markevičiūtė Alvarado

PRIEŽASTIS
Motina išeinančia? dukterei:
Iš šio pasimatymo, ’įrašau 

grįžti namo nevėliau 10 valan­
dos.

— Mama, juk aš jau nebe vai­
kas !

— Taigi, todėl!...

nas, ne tik lietuvių, bet ir dau­
gelio nelietuvių kilmės Ameri­
kiečių, prezidentą Nixona įskai- 
tytinai. Atsakingi pareigūnai, 
įskaitant “Vigilant” kapitoną, 
dėlto yra administraciniu būdu 
“nubausti” už neapdairumą, bet 
jokių būdu ne už kokį nors vei­
kiančių nuostatų (tokiais at­
vejais) laužymą, ko jie ir nėra 
padarę

Kaip tik to tragiško įvykio dė­
ka tie nuostatai pataisyti ta pras­
me, kad daugiau tokių įvykių ne­
būtų kita vertus, kaip amerikie­
čiai — turime vertinti, kad Ame­
rikoje (arba jos karinėje siste­
moje — Coast.Guard taikos me­
tu yra Transporto Departamen­
to žinioje, bet karo metu auto­
matiškai pasidaro karo laivyno 
dalimi) dar tebėra aukštesnių 
pareigūnų kurie, nors ir abejo­
dami, vis tiek dar besąlyginai 
klauso savo viršininkų įsakymų.

Net Simo Kudirkos atveju. Tik 
pagalvokime, kas ir kur Simas 
Kudirka šiandien būtų, jei jo šuo­
lis į laisvę būtų pavykęs iš pirmo 
žingsnio — prie Martha’s Vine­
yard? Kur ir kokiose sąlygose 
šiandien būtų jo šeima?

Atsakymo ilgai nereikia ieš­
koti: bėglių iš Lietuvos turime 
visą eilę, net jūrininkų, kurie jau 
dingo pilkoje minioje ir fabrikų 
dulkėse, niekas jų nei garbina, 
nei mini.

Net kai tokie čia miršta (tu­
riu galvoje lietuvį jūrininką, 
prieš kelis metus pabėgusį iš ru­
sų laivo Afrikoje ir atvykusį 
Amerikon, kur jis mirė ir apie 
tai mūsų spaudoje tebuvo užsi­
minta vos keliomis eilutėmis. Mi­
rė — tai viskas).

O ir visai nesenai čia atvykęs 
kitas lietuvis jūrininkas, nuo ru­
sų laivo pabėgęs Prancūzijoje, 
kur jis? Kas jis? Koks jo da­
bar čia likimas? Niekas apie jį 
jau nei kalba nei j'ašo — nors jis 
čia dar visai naujas bėglys iš 
Lietuvos, galima sakyti bedvel- 
kiąs dar Lietuvos pakrančių vė­
ju... Kodėl? Dėl to, kad jo ir tų 
kitų “šuolis” į laisvę plavyko iš 
karto, be jokių kančių, kalėjimų, 
teismų. Ogi Simas Kudirka? 
Vardas — beveik šventas: kan­
kinys, didvyris, tautos herojus 
Lietuvos laisvės simbolis. Jo gi 
kelias į laisvę ėjo per kančias, ka­
lėjimus, teismus — per aspera 
ad astra. Tą kelią į laisvę ir gar­
bę Simui Kudirkai pravėrė jo 
pirmas tragiškas žingsnis prie 
Martha’s Vineyard 1970 m., ku­
rį neapdairiai sutrukdė Coast 
Guard pareigūnai, kuriems tada 
Simas buvo niekas daugiau kaip 
dar vienas rusų jūrininkas —

norįs pabėgti nuo savo laivo 'Į' 
laisvę. Ir gerai, kad viskas įvyko 
taip, o ne kitaip, nes kitu at­
veju nebūtų buvę nei kančių, 
nei kalėjimų nei teismų — nei 
Simo Kudirkos kalbos (teisme) 
išgarsinusios pavergtos Lietu­
vos padėtį visame pasaulyje ir jį 
patį iškėlusios į tautos herojus. 
Jis kentėjo daug, taip, bet dabar 
yra herojus. Ir jo visa šeima 
yra sveika, saugi, laiminga — 
ko nebūtų kitokiu atveju.

Dėlto dabar, po keturių metų, 
kai viskas pasibaigė laimingai, 
kai-matome ko nematėme ir ži­
nome ko nežinojome, nėra jokio 
reikalo, prisimenant Martha’s 
Vineyard įvykius, smerkti, juo 
labiau kolioti, net grasinti Coast 
Guard pareigūnams. Jų “kaltes” 
neturime užmiršti, bet dabar jau 
galime dovanoti.
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IDĖJINIO LAIKRAŠČIO UŽNUGARIS
P, STRAVINSKAS 

t

Koks laikraštis yra idėjinis?
Idėjinis laikraštis yra tas, 

kuris turi savo principus, sa­
vo idėjas, kuris laikosi jų ir ko­
voja dėl jų.

šiandien, kada ne tik mes, 
bet ir visas pasaulis pergyvena 
idėjinį pasimetimų, gilių.' mora­

linę krizę, idėjinio laikraščio, 
ir,z apskritai, idėjinės spaudos 
vaidmuo, žmonių ir tautų ide­
alizmui palaikyti ir jų dorinei 
sųmonei gaivinti yra labai di­
delis.

Ko idėjiniam laikraščiui la­
biausiai reikia?

Siekia vieningos užsienio politikos
Valstybės Sekretorius Dr. Henry Kisingeris įtikinėja 

politikus ir kongreso atstovus, kad JAV reikalinga ne­
partinė, bet abiejų partijų remiama užsienio politika. Jis 
pats yra pasiryžęs susitikti su abiejų partijų politikais, 
aiškintis ir tartis dėl užsienio politikos. Praeitais metais 
valstybės sekretorius, atidėdamas į šalį gana svarbius 
užsienio politikos reikalus, 37 kartus ėjo į kongreso ko­
mitetų posėdžius ir aiškino JAV užsienio politiką.

Sekretorius -priėjo įsitikinimo, kad abiejų partijų 
kongreso atstovai privalo aptarti ir susitarti dėl pagrin­
dinių užsienio politikos gairių. Sekretorius yra pasiruo­
šęs susitarti su grupių vadais, bet jis riekalauja vienin­
gos užsienio politikos. Sekretorius jaučia, kad respub­
likonų partijos prezidentui bus gana sunku susitarti su 
demokratiniu kongresu.

Praeitais metais jau kilo sunkumų, bet sekretorius 
mato, kad šiais metais tie sunkumai gali būti dar didesni. 
Pats sekretorius yra pasiruošęs tartis su kongreso va­
dais, kad užsienio politikoje nebūtų nesklandumų. Kai 
kurios valstybės, pastebėjusios nesutarimus Amerikos 
užsienio politikos vadovų tarpe, naudojasi tais nesuta­
rimais. Tie nesutarimai yra kenksmingi Amerikai. Ka­
ro metais buvo abiejų partijų viena krašto užsienio poli­
tika. Tuo tarpu taikos dar nėra, todėl Valstybės sekre­
torius norėtų, kad būtų vieninga, abiejų partijų remia­
ma Amerikos užsienio politika.

Sekretorius Kisingeris yra įsitikinęs, kad dėl nesu­
tarimų tarp prezidento ir senato jau buvo suduoti keli 
smūgiai jo vedamai užsienio politikai. Kisingeris yra 
įsitikinęs, kad jis, nedarydamas sovietų valdžiai jokių 
principinių nuolaidų, buvo bepradedąs rasti bendrą kal­
bą prekybos ir taikos klausimuose. Ne tik prezidentas, 
bet ir pats sekretorius keliais atvejais Įspėjo senatą dėl 
galimų nesklandumų su Sovietų Sąjunga. Dabartiniai 
Sovietų Sąjungos valdovai, nepakentę užsieniuose pasi­
rodžiusių žinių apie sovietų valdžios pasižadėjimą iš­
leisti po kelis tūkstančius užsieniečių, privertė sovietų 
valdžią nutraukti prekybos sutarti. Sovietų valdžia ne­
galėsianti vesti prekybos, jeigu JAV- vyriausybė vado­
vausis įstatymu, reikalaujančiu kištis Į Sovietų Sąjun­
gos “vidaus reikalus”. Kisingeriui teks ieškoti naujos 
bazės ir pradėti su rusais naujus pasitarimus.

Valstybės sekretoriui nepatinka kongreso nutari-

mas aprėžti pagalbą Turkijai ir Ecuador© bei Venezue- 
los valstybėms. Kongresas nutarė neduoti pagalbos vi­
soms valstybėms, priklausančioms prie aliejaus ekspor­
to valstybių sąjungos. Ecuadoras ir Venezuela priklau­
so minėtai sąjungai, bet šios dvi valstybės nesustabdė 
aliejaus siuntimo Amerikai. Jos pakėlė aliejaus kainas, 
bet pavojaus metu jos neatsisakė parduoti aliejų ameri­
kiečiams. Sekretorius yra įsitikinęs, kad visus šiuos 
nesklandumus galima išlyginti, jeigu būtų nutarta vesti 
vieningą užsienio politiką.

Sekretorius Kisingeris penktadienio vakarą pasakė 
svarbią kalbą Los Angeles Užsienio Reikalų Tarybos 
nariams. Iš ten šeštadienio rytą jis helikopteriu nuskri­
do aplankyti buvusio prezidento Niksono. Sekretorius 
nori patirti iš buvusio prezidento apie susitarimus, lie­
čiančius kitų valstybių reikalus. Prezidentas Niksonas 
ilgai kalbėjosi siu Mao Cetungu, Tito, Ceausescu, Sa- 
datu ir kitais vadais. Dalį pasikalbėjimų sekretorius žino, 
bet galėjo būti ir tokių problemų, kurių sekretorius Ki­
singeris nežino. Valstybių galvos ne visuomet informuo­
ja savo sekretorius apie svarstytus ir aptartus klau­
simus. • ; s r

Pasklido gandas, kad prezidentas Fordas "įsake 
trims JAV divizijoms tuojau pasiruošti kovai, kad galė­
tų jas permesti į Artimuosius Rytus. Tas gandas labai 
sujaudino arabus. Prezidentas Sadatas, patyręs apie 
tokį gandą tuojau pareiškė, kad Egiptas nepuls Izraelio, 
jeigu Izraelio karo jėgos pirmos neišprovokuos karo. 
Krašto apsaugos sekretorius Schlesingeris tuojau pa­
neigė šiuos gandus, prezidento Fordo sekretorius R. 
Nessen kategoriškai juos paneigė, bet gandai ir toliau 
tebeeina. :

Šių metų kovo 17-tai dienai ruošiama Amerikos už­
sienio ministerių konferencija Buenos Aires mieste. Se­
kretorius Kisingeris jau pradėjo ruoštis tai konferen­
cijai, bet ji gali ir neįvykti. Dvi Pietų Amerikos valsty­
bės toje konferencijoje nedalyvaus', bet paskutiniu me­
tu Meksika pradėjo abejoti, ar verta jai ten siųsti savo 
užsienio reikalų ministrą. Jeigu JAV užsienio politika 
būtų vieninga, tai Meksika siųstų ten savo atstovus, bet 
jeigu kongreso atstovai nepasižadės vesti vieningos už­
sienio polititkos, tai Meksikos vyriausybė gali bandyti 
tą konferenciją ardyti. - •

Be to iš Jugoslavijos ateinančios žinios sako, kad 
diktatoriaus Tito sveikata silpnėja. Jeigu jis mirtų, tai 
svarbu, — kas valdys Jugoslaviją? Jei krašte prasidėtų 
suirutė, tai sovietų karo jėgos tuojau Įsiveržtų į kraštą. 
Tik vieninga Amerika gali aiškiai žinoti, ką ji turi da­
ryti. Jeigu vieningos užsienio politikos nebus, tai Jugo­
slavija gali patekti sovietų globon. Tada sunku būtų at­
sispirti ir Italijai, kurioje gyventojai 30% balsų atiduo­
da komunistams. Demokratai gali Kisingeriui statyti 
sąlygas, bet jie negali jo neremti.

Jam reikia, visų pirma, gerų 
bendradarbių, kurie, lyg tei­
singo kovos fronto kariai, ko­
votų už laikraščio princijus ir 
idėjas su tais, kurie juos puo­
la, o kartu savo raštais keltų 
aikštėn, ryškintų ir skleistų 
laikraštyje jo gėrusias idėjas. 
Nuolatiniai laikraščio bendra­
darbiai — tai, sakytum, to tei­
singo kovos fronto kariuome­
nės priešakinė dalis, avangar­
das, kurį turi sekti— kili ben- 
drakovotojai, laikraščio pro­
giniai bendradarbiai, gyve­
nantieji laikraščio idėjomi , jo 
rūpesčiais, jo sėkmėmis ir ne­
sėkmėmis. O dar po jų seka 
visa laikraščio skaitytoj ų ma­
sė, kurios žmonės daugiau ar 
mažiau remia laikraštį visais 
galimais būdias, tiek morališ­
kai, tiek ir medžiagiškai? kiek­
vienas pagal savo išmonę ir 
išgales, šią laikraščio skaityto­
jų masę, neskaitant, žinoma, 
vieno kito jos žmonių, laikraš­
čiui priešingų, nes skaitytojų 
tarpe būna ir tokių, — galime 
laikyti laikraščio užnugariu.

Štai, to laikraščiui labiausiai 
ir reikia.

Laikraščio užnugario vaid­
muo yra didelis. Tik reikia, 
kad skaitytojai, taigi, to užnu­
gario žmonės savo uždavinį su­
prastų ir jį vykdytų.

1) Visų pirma, jie turi savo 
laikraštį morališkai remti. La­
bai gražu, kai jie kartas nuo 
karto parašo laikraščio redak­
cijai bent trumpą laiškelį, gra­
žiai apie laikraštį atsiliepdami 
ir tuo būdu jį morališkai pa­
remdami. Tokių malonių laiš­
kelių, kaip matam gauna ir 
“Naujienų” redakcija. Jinai 
juos, jei ne visus, tai bent vie­
ną kitą jų, kurį būdingesnį, 
laikraštyje paskelbia, tuo pa­
sidžiaugdama ir kitus laikraš-. 
čio draugus bei rėmėjus pra­
džiugindama. Sugesti j uočiau 
tokius .nuoširdžius skaitytojų 
laiškelius rinkti ir saugoti sa­
vo archyve. Tuo galėtų pasi­
džiaugti ir laikraščio redakci­

jos svečiai, Naujienų lanky­
tojai.

2) Toliau, dažnai laikraščio 
užnugario žmogus, žiūrėk, savo 
linkėjimus laikraščiui “sutvir­
tina” dargi didesne ar mažes­
ne auka. Tai labai gražu, ir aš 
manau, kad redakcija turėtų 
sudaryti tų aukotojų sąrašą, 
kurį irgi turėtų laikyti redak­
cijoje, prie tų nuoširdžių re­
dakcijai laiškų rinkim6. Be to 
visos aukos net ir mažiausios 
turėtų būti skelbiamos laikraš­
tyje, kas greičiausia, ir dabar 
daroma. Kiekviena auka, net 
ir vieno dolerio, turi būti ver­
tinama, nes kartais našlės ska­
tikas gali' būti net vertesnis 
(moralės požiūriu) negu mums 
atrodo.

3) Visuose lietuvių apgyven­
tose vietovėse laikraštis turėtų 
turėti iš to jo užnugario žmo­
nių parinkti įgaliotinius rinkti 
laikraščio prenumeratoms, taip 
gi turėtų turėti kuo daugiau 
laikraščio platinimo punktų 
(lietuvių, ypač laikraščio drau­
gų krautuvėse ir pan.).

4) Laikraščio užnugario žmo 
nės, ypač jų vaikai galėtų 
laikraštį paplatinti įvairių di­
desnių visuomenės, susibūri­
mų progomis ir vietose (pvz. 
įvairiuose minėjimuose, de­
monstracijų progomis ir pan.). 
Čia ne tiek svarbu tas pinigas, 
kiek visuomenės (laikraščio 
neskaitančių) supažindinimas 
su laikraščiu.

5) Laikraštis turėtų leisti 
kiekvienam savo užnugario 
žmogui pareikšti savo mintis 
jo skiltyse, nebūtinai paduo­
dant po jo mintimis ir jo pa­
rašą. Skaitytojai gali rašyti sa­
vo laišką redakcijai, prašyda­
mi mintis perduoti ir vi­
sai be parašo, žinoma,. jei re­
dakcija su ja sutiks.

Tai tik viena kita mano su­
gestija mūsų laikraščio redak­
cijai ir jo užnugariui. Tikiuo­
si, kad mano čia pateiktąsias 
mintis ir sugestijas papildys 
kiti.

DCČAl l(lfl DuKlIi. SWAswnl
Ed. Hanrahano žodis negrams

Demokratinis kandidatas į Chi- 
cagos mero Daley vietą Edward 
Hanrahan praeitą ketvirtadienio 
vakarą savo kalboje St. Thomas 
Aquinas katalikų bažnyčioje "be­
veik vienų negrų auditorijai pa­
sakė: “Negalite reikalauti, kad 
su jumis skaitytus! kaip su sau 
lygiais, jei jūs kitų neskaitote 
sau lygiais”.

Buvęs valstybės prokuroras 
Hanrahan buvo tikra anathema 
daugumui negrų po to kai 1969 
m. gruodžio 4 d. valst. proku­
roro policija nušovė “juodųjų 
panterų” vadeivas Fred Hamp- 
toną ir Mark Klark, kalbėjo apie 
50 juodžių audiencijai, kaip rei- 
kalingas yra bešališkas, teisin­
gas “meras visiems čikagiečianis 
lygiai. “Mes giriamės Magnifi­
cent Mile (turtuolių gyvenamų 
rūmų rajonų miesto šiaurinės 
dalies Paežeriais), bet nenorime 
niekam net leisti pamatyti mūsų 
Lake gatvę, Madison gatvę arba 
63 gatvę... kur pilna lūšnynų, bet 
nėra protestuojančių alderma- 
nų, o miesto taryba nori skirti 
milijonus dolerių Soldier Field 
sporto arenai perstyti”.

Kalbėtojui jau rengiantis ap­
leisti susirinkimą, kai kas pa­
klausė apie “juodąsias panteras” 
ir Hanrahanas atsakėm “Pradė­
jus jums pasakoti apie Juoduo­
sius Panteras truktų ištisa nak­
tį”.

ŠUNS PĖDŲ TAPYBA

Įvairių esama dailininkų. Kai 
kurie “piešia” arba “tapo” ne­
paprastu būdu: šaudo Į dažų bu­
telius, vildamiesi, kad jie išsilies 
į nepakartojamus šedevrus, dro­
bėmis vedžioja šunis, “kurdami” 
nesitikėtą jų pėdų rezginį. Ži­
nia, dauguma darbuojasi įpras­
tomis priemonėmis, savo rankd-,. 
mis... 

_
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SKAITYK PATS IR-PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
N A 'J JX E NA S

Butėno teatralu grupė. Iš kairės: J. Butėnas, St. Gailevičius, Dambrauskaitė ir 
Baranauskas-Baras.

K. KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
i,

TAI BUVO ANAIS LAIKAIS 
PO II PASAULINIO KARO

Karui baigiantis, kai Berlynas buvo ap­
suptas, daugelis tremtinių — pabėgėlių 
traukėsi tolyn į Vakarus. Didelė dalis lie­
tuvių patraukė į Schleswig Holsteino pro- 
viniciją tikėdamiesi, jei karas greit nepa­
sibaigs, tai lengvai galės patekti į Daniją. 
Kai kurie apsistojo nedideliame, bet gra­
žiame Bad Segebergo mieste ir jo apylin­
kėje. čia rado — ne mieste, bet kaime 
prieglaudą gen. Kubiliūnas su žmona ir 
<far keletas kitu lietuviu. C. 4.

Dirbdamas vietos apskrities ligoninėje, 
1945 metų balandžio mėn. pastebėjau ei­
nančią lietuvių grupę. Užkalbinęs sužino­
jau, ' kad jie traukiasi nuo fronto ir ieško 
kur prisiglausti. Tuo laiku vokiečiai ne­
laikė mieste nei vieno pabėgėlio, bet siun­
tė į kaimus pas ūkininkus. Jaunesnius 
griebdavo į kariuomenę, bet kiek patyriau, 
daug jaunų vyrų miestelyje ant vieno tvar­
to aukšto rado patogų prieglobstį. Dirbda­
mas vokiškoje ligoninėje neturėjau laiko 
susitikti su daugiau lietuvių.

Pagaliau, 1915 m. gegužės mėn. baigėsi 
karas ir į miestelį atvyko pirmieji anglų 
kariuomenės daliniai, kuriuos ant tanko 
atsisėdęs vokiečių karininkas triumfališ- 

kai įvedė į miesto aikštę ir paskelbė, kad 
vokiečių kariuomenė kapituliavo ir mies­
tas pereina anglų valdžios žinion. Taip 
pagaliau baigėsi karas visuose frontuose.

Karui pasibaigus, vieną dieną eidamas 
gatve iš darbo, sutikau buvusį gimnazijos 
draugą inžinierių Motekaitį, kuris nuste­
bo, kad aš dar ligoninėje tebedirbu, nes 
esą lietuviai jau susiorganizavę ir įsteigę 
net savo bendruomenę šelpti ir surinkti lie­
tuvius pabėgėlius. Jis mane nusivedė į ką 
tik įsteigtą bendruomenės raštinę. Greitai 
buvo gauta pagalba lietuviams pabėgė­
liams maitinti. Tuo laiku įstaigai pradėjo 
vadovauti inž. Motekaitis, o A‘. Klastaus- 
kienė buvo pakviesta sekretore. Aš vis dar 
likau dirbti ligoninėje, bet turėdamas lai­
ko ateidavau į lietuvišką -įstaigos raštinę. 
Kai atėjo pirmoji maisto pagalba, inž. Mo­
tekaitis mane pakvietė dalinti maistą, 
kuris bvo gaunamas per anglų — ameri­
kiečių karines įstaigas.

Susiorganizavus pirmajai lietuvių šal­
pos įstaigai atsirado ir daug lietuvi], kurie 
gyveno pasimetę miestelyje ir jo apylin­
kėse.

Kada anglai galutinai okupavo visą 
kraštą ir susitvarkė karinę valdžią, neži­
nau kurių lietuvių dėka, 1x4 manau inž. 
Motekaičio ir Vasiliausko ir žinomos ba- 
letininkės Babuškinaitės rūpesčiu buvo 
Bad Segeberge vienoje gražioje gatvėje 
įsteigta lietuvių tremtinių kolonija. Tos 
kolonijos viršininku buvo paskirtas inž. 
Motekaitis. Nustebau, kad į šią gatvę susi­

rinko gyventi daugumoje buvę lietuviai 
teatralai, operos solistai, muzikai ir vie­
nas kitas ne jų profesijos lietuvis. Čia teko ■ 
ir man apsigyventi, nes inž. Motekaitis ati- ’ 
darė kolonijai Įstaigą, kuriai jis pats va­
dovavo, o A. Klastauskienę paskyrė ma- j 
šininke. Nors aš dar dirbau ligoninėje, į 
bet inž. Motekaitis mane taip pat pakvietė ! 
rūpintis ekonominiais reikalais. Tokiu 
būdu pasidariau kuro ir maisto dalin­
toju. Taip mes pradėjome naują page­
rintą gyvenimą.

čia apsigyveno žinomi mūsų buvę me­
no darbuotojai: Baletmeisteris Vasiliaus- j 
kas su savo žmona Babuškinaite, solistas ! 
Jonas Butėnas, muzikas V. Jakubėnas, niuz. 
S. Gailevičius su aktore Toska Daubaraite, 1 
operos salistė Kalvaitytė, baletmeisteris ; 
Velbasis ir dar keletas kitų buvusių operos 
darbuotojų bei muzikantų. Taigi susidarė 
tikra artistų kolonija.

Nežinau kokiu būdu tarp anglų kari- j 
nės valdžios įsiteikė Vasiliauskas. Jis pir- , 
niasis gavo iš anglų automobilį ir daug I 
padėjo lai pininkaudamas tarp karinės vai- i 
džios ir lietuvių pabėgėlių. Taip čia visi 
praleidome 1915 — 46 žiemy, pakenčia­
mai šiltai ir sotūs iš gaunamo davinio, ku- ' 
rį pristatydavo okupacinė valdžia. Tiesa, 
čia apsigyveno ir operos solistė Gražina 
Matulaitvtė su savo vvru estu Ranitu, ku­
ris gerai mokėjo lietuviškai ir lietuvius 
buvo pamilęs, kaip savo tautiečius estus ir 
Lietuvą laikė savo tikrąja tėvyne. Jis yra 
parašęs daug straipsnių apie lietuvius ir ' 

Lietuvą ir išleidęs keletą knygų. Dabar 
gyvena Paryžiuje.

Visi čia gyveno ramiai. Meno srityje 
daugiausiai dirbo Vladas Jakubėnas kur­
dama naujus muzikos kūrinius ir mokyda- : 
mas muzikos. Tiesa solistė Matulaitytė ir 
stebuklingo balso solistė Kalvaitytė buvo 
suruošusios kelis koncertus. Iš visų nera­
miausi buvo Jonas Butėnas ir Vasiliauskas.

Vasiliauskas turėdamas automobilį tu­
rėjo ir leidimą keliauti po visą anglų zoną 
ir jis keliavo norėdamas suburti daugiau 
teatro menininkų. O Jonas Butėnas greitai 
iškeliavo į Miuncheną. Po kelių mėnesių 
grįžęs iš Miuncheno pasigyrė suradęs žmo­
gų su nepaprastai geru balsu. Tai, sako jis, 
bus tikras Kipro Petrausko įpėdinis, tik ‘ 
jis turįs jį išlavinti. Tai buvo Baranauskas, 
dabartinis C.hicagos solistas Baras. Neil­
gai trukus, ateina pas mane Butėnas ir 
sako: “Tu būsi mano sekretorius ir tvar­
kysi mano reikalus. Aš suradau antrą Kip­
rą Petrauską ir atsivesiu šį naują daininin­
ką su soliste Dambrauskaite, o tu sutvar­
kyk koncertams sales keliuose miestuose 
visoje apylinkėje”. Butėnas vėl išvyko į 
Miuncheną. Laukiu, kada ateis žinia pra­
dėti eiti sekretoriaus pareigas. Po kelių 
mėnesių gaunu laišką, kad už kelių savai­
čių atvyksta su solistu Baru ir Dambraus­
kaite, o pianistu buvo paskitas St. Gaile­
vičius. Salę gauti buvo lengva, bet skel­
bimų neužsakiau, nes žinojau, kad Butė­
nas greit sugalvoja, bet retai įvykdo savo 
pažadus. Tad nieko nedariau, nes ir jiems 

atvykus, galvojau salę visada gausiu, x> 
skelbimus per kelias valandas atspausdins. 
Deja, praėjo sutartas laikas, J. Butėnas 
nei kiti jo minėti artistai neatvyksta. Taip 
praėjo mėnuo ir vėl Butėno laiškas, kad 
dabar tikrai atvyksta su savo trupe koncer­
tuoti. Bet vėl praėjo sutartas laikas — nei 
Butėno, nei artistų nėra. Pagaliau vėl po 
mėnesio gaunu laišką, kad dabar jau vis­
ką paruošk, nes atvykstame koncertuoti. 
Tiesa, kitą dieną atvyko solistas Baras su 
Dambrauskaite. Butėnas mane užpuolė, 
kodėl aš laiku viską neparuošiau koncer­
tui. Bet aš tuojau gavau salę ir per kelias 
valandas buvo atspausdinti plakatai ir 
koncertas įvyko. Pasisekė puikiai. Aš tvar­
kiau koncerto kasą’ ir pinigus atidaviau 
Butėnui. Po koncertą Butėno grupė nusi­
fotografavo:

J. Butėnas su savo trupe dar koncerta­
vo Liubeke, Flensburge ir dar kažkur, bet 
kadangi J. Butėnui rūpėjo pinigai ir nesi- 
dalino su savo trupės bendradarbiais, visa 
tolimesnė koncertų programa nebuvo įvyk­
dyta, nes Dambrauskaitė ir Baras kiek ap- 
sipykę su Butėnu grįžo į Miuncheną, o Bu­
tėnas atgal į Bad Segebergą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
2858 W. C3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

VASARIU 15-TOJI :7L.\'TL
VISŲ DIDŽIAUSIOJI

POVILAS P. DARGIS
SLA Prezidentas

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS | 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Putoki Rd. (Crawford 

Madid Building). ToL LU 5-6446 
priima ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS j 
INKSTŲ IR ĖLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
‘ - Tolef. 695-0533

Fox VaUoy Medical Confer 
' 860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

' 2434 WEST 71rt STREET
Of ims: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Ptnmdipniais ir ketvirtai. 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiirtai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
.Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, IIL 
VALANDOS; 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
Tol. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873 ”

Povilas P. Dargis
Kiekvienais metais naudo­

juos esama labai didele proga 
— Vasario 16tos diena — tarti 
žodį ne tik į didžiąją Susivieni­
jimo šeimą, bet ir į visus lietu­
ves ir lietuvius išeivijoj, jiems 
tarti žodį brolišką ir nuoširdų, 
kaip mums vienos tautos vai-

MUZIKA ;
IŠ EUROPOS

PLOKŠTELĖSE \
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998
---  - -_____—_______________ 7

DR. W. E1SIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel.; 763-3310 ir 489-4441 

ODOS. LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS 

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

V AT. ANDOS: ■ Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 v?l. popiet. 
Tik susitarus. — - X.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS .
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
it penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._I

Y. Tvmasonis, M. D., S. C.;
CHIRURGAS' 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMĘNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
' kapams gėlės..
ROY R. PETRO (PUTRAMĘNTAS) 

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI |

MOVING I
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA .
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

‘ M D V I N G [
Apdraustas perkraustymas

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place

Tek: FRontier 6-1882
...........................

f ~ ..........."I
į SOPHIE BARČUS
: RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I
j Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

I Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

! CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK IR PATARKSKAITYTI DEMOK?ATINIDIENRAŠI- p N AUT i Eh k Sr

į kams dera, reikalinga ir nau­
dinga. Ir čia pabrėžiu, kad ne­
praeiti pro tokią dieną patylo­
mis ir taip kalbėti yra viso Su­
sivienijimo senas ir patvarus 
paprotys, išeinantis iš tvirtų 
lietuviškų organizacinių pama­
tų.

Vasario 16-tąją pagimdė ge­
roji lietuvių valia suvienijusi 
daugelį į vieną šviesų suprati­
mą ir ryžtą žengti laisvėn. 

;Toks geros "valios tikslas nebu- 
I vo lengvas, bet mes žinom, sun­
kumai buvo įveikti, kliūtys su­
dorotos ir lietuvių tauta savo 
siektą laisvę laimėjo. To pa­
sekmėje mūsŲ tautos istorijon 
buvo įrašyti 22-ieji nepriklau­
somos Lietuvos metai, garbin­
go mūsų sesių ir brolių gyve­
nimo metai — metai labai gy­
vi mūsų atmintyje, mūsų sie­
loje — kai atliekam kasdie­
nius darbus ar atsiduriam 
švenčių iškilmingume.

Gal kam kiltų klausimas, 
kodėl taip jautriai atsiliepia 
mums dar taip neseniai buvęs 
Lietuvos Nepriklausomybės lai­
kotarpis? — Į tokį klausimą 
galiu atsakyti Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje vardu. Ir 
atsakymas yra toks: jautriai 
atsimenam laisvėje buvusią 
Lietuvą todėl, kad jos kėlimą- 
sį laisvėn 1918 — 19 — 20 me­
tais išgyvenom pilnu tautiniu 
jautrumu, moraline ir medžia­
gine jai pagalba, o po viso to 
su visa Lietuva išgyvenom ir 
didįjį laimėjimų džiaugsmą. 
Lietuvos tarpimas, jos augi­
mas laisvėje, jos žmonių švie­
soj imu, žemės gerėjimu, vi­
sur ir visu kuo kilimu aukštyn 
džiugino ne vien lietuvius Lie­
tuvoje, bet ir mus čia buvu­
sius šiapus Atlanto. Mes, ma­
tydami Praamžiaus laiminan­
čia ranka Lietuvos žmonių šie- 
kiams, skubėjom ir su savo iš­
galių pagelba.. Kėlėm gerais 
norais, ogi-ir neblogais dole­
riais, Lietuvą laisvėn ir mes. 
Kėlėm palaimintam gyveni­
mui mūsų protėvių, tėvų ir sa­
vąjį gimtąjį kraštą taip pat gy­
vybės auka ir išeivijos broliai. 
Tą mūsų indėlį buvusion Lie­
tuvos laisvėn yra minėję visi 
trys Lietuvos prezidentai — A. 
Smetona, A. Stulginskis ir K. 
Grinius — jų kiekvieno prezi­
dentavimo laikotarpiais, jie, 
sakydami tai Lietuvos žmo­
nėms, tą istorinę pagelbą ver­
tino labai ją brangindami.

Kai jau taip, tai 1940 metų 
Lietuvos nelaimę sutikome ne 
vien protu, bet ir širdgėla. Da­
bartinė mūsų seserų ir broliu C C c
padėtis Lietuvojs, kaip ir vi­
same Pabaltyje, gula ant mūsų 
taip pat sunkia moraline dalia. 
Labiau kyla nerimas, kai ma­
tom ir girdim okupantą spau­
džiantį mūsų tautą, mezgantį 
žiaurias apgaulės naujas pink­
les, kad lietuvis išnyktų iš Lie­
tuvos. Kai gyvai žinom kuria­
mus klastingus planus lietu­
vių išsklaidymui, visos tautos 
išnaikinimui.

štai, tokiose aplinkybėse 
Vasario 16-toji stojasi prieš 
mus visu didingumu. Joje žy­
di laisvės mintis, o su ja lais­
vės viltis. Testiprėja ji, te­
auga, teapima visus! — ir ži-

Ruduo Neringos kopose

nokini, kad Vasario 16-tosios 
didysis nutarimas Vilniuje 1918 
metais yra tas švy turys, kuris 
šviečia kelią mums ir dabar 
Lietuvos laisvon ateitin.

Tačiau vien švietimu kelio 
nuotoliai nėra nugalimi. Ar­
tėjimui į laisvę reikia ryžto, 
darbo, reikia žygio ir tikros 
kovos, kai tam ateina deramas 
momentas. O mūsų kiekvieno 
pavienio ryžtas ir darbas dėl 
Lietuvos laisvės dabar tegali 
būti našus ir efektingas tik or­
ganizacijoje, tik dirbant dau­
gelio suderintoje talkoje, ge­
rai organizuotoje ir suplanuo­
toje bei gerai vadovaujamoje 
veikloje.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje yra viena tokių talkų, 
yra organizuota ir planuota 
veikla visiems pajėgiems Ame­
rikos — Kanados . lietuviams. 
Toji talka ir veikla yra ne 
jauniklė. Savo amžiumi ji yra 
ant slenksčio 90-ties meti], tai­
gi, turtinga ir jos turima pa­
tirtimi.

Susivienijimas Amerikos ir 
Kanados lietuvių gyvenime yra 
būdingas tuo, kad jis kūrėsi ir 
vystėsi susimetimu krūvon 
prasčioko šu mokytu, vos nu­
vokiančiu su jau suprantančiu, 
bet kaip vienas jautusių vieny­
bės vaidmenį. Tad augo Susi­
vienijimas ir išaugo, išgyve­
nęs daug ko, kaip esame pra­
tę sakyti, “šilto ir šalto”. Tai 
buvo tikras organizacijos grū­
dinimas. Tai buvo susivieniji­
mo patvarumo ugdymas, įsiti­
kinus, kad Susivienijimo rei­
kia nenutrūkstamai, tartum 
žinant, kad jo buvimo reikės 
ne vienoje kurioje nors nelai­
mėje, ne viename gyvybiniai 
svarbiame reikale.

Šiandien Lietuva, mūsų) 
brangusis kraštas yra ir vėl ne­
laimėje. Lietuvos okupacinė 
padėtis šaukia visus sąmonin­
gus lietuvius vienytis. Būdami 
tauta ne iš skaitlingųjų, savo

KNYGOS ANGLU KALBA

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Prašykite ir gausite, ieškokite ir rasito. Belskitės ir jums bus 
atidaryta". — Mato 7:7.

O kodėl Viešpats pataria mums prašyti pirma negu jis suteiks mums 
savo palaimų? Žinokime, kad tai daroma išmintingu tikslu. Jis nori, kad 
mes jaustumėm reikalą ir įvertintumėm mums suteiktą privilegiją. Jis 
nori, kad mes lauktumėm atsakymo. Todėl mes turime prašyti, ieškoti ir 

i belsti, kad surastumėm Dievo malonės apstumą, ir kad jis suteiktų mums 
dar daugiau savo meilės dovanų ir mums reikalingų dvasiškų dovanų. Tai 
darydami mes busime prirengti ir padaryti tinkamais priimti ir pasinau­
doti Dievo duotais palaiminimais.

knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

4V. RAŠTO TYRINĖTOJAI

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LTTHlANIA. Cl&xgietes ispuozim oKl 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psi Kaina $1.00.

J. Jasmitws, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykiu 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleisu

psi. Kaina S2.5U.
Krlsti|onas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos ’Metai” poeu 

slado Rastemo vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.
Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 

tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
žll psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas D 
ritas knygas galima Įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki ai 
oiniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halated Street, Chica«>>. ill mmmi* 
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jėga, veržlumu laisvėn efek­
tingai išvystyti galime tik visų 
susivienijime_

Aš būdamas tokios organi­
zacijos priešakyje, kurios ir 
pirminis vardas yra “Susivieni­
jimas”, kreipiuosi į visą lietu­
vių išeiviją šioj Vasario 16-toj, 
kviesdamas visus palinkti stip- 
priau ir darniau lietuviškan 
Susivienijiman — Vienybėn, 
kad pajėgiais darbais artintu- 
mėm tą dieną, kurioje galė­
tume, pasveikinti Lietuvą bran­
giausiuoju jausmu, išsiveržiant 
žodžiams: Valio! — Lai gy­
vuoja Nepriklausoma Lietuva!

TEBEMOKA Už ŽYDUS
Vakarinės Vokietijos kanele-' 

ris Helmut Schmidt tariasi su 
opozicijos nariais parlamente 
dėl įstatymo teksto, kuriuo ski­
riama dar ketvirtadalis milijonų 
dolerių atlyginimo Hitlerio nu-! 
žudytųjų žydų palikuonims. Įs­
tatymo sumanymas parlamente 
pradėtas svarstyti ir pirmuoju 
skaitymu jau priimtas Willy 
Brandtui esant kancleriu.

PAKALNIUI LENGVIAUSIA
Jauni ir seni dailininkai pa- i 

šokėdami lekia abstrakto meno, 
keliu, nes tai daug lengviau, kaip 
į pakalnę, o su vaizduojamuoju 
menu tenka dirbti — lyg į kalną 
kopti. Dail. J. Dagys

LIETUVIO

DRAU S ih BIČIULIS

Homespun as a quilting bee, rice pudding’s a dessert men 
seem to savor! A streamlined version, plumped with luscious 
bites of peach, is ideal to follow some of today’s leaner, lighter, 
budget-minded entrees. Quick cooking rice and a new canned 
peach dessert mix, containing pieces of real fruit, make prepar­
ation easy. No baking’s required for this "peach of a pudding,* 
and the rice deliciously extends one can of dessert mix to yield 
six ample servings. As a change from peach, consider pineapple 
as the dessert mix ingredient in this modem rice pudding. It 
may well become a family recipe "heirloom.”

FRUITED RICE PUDDING
1 cup quick converted rice 

1J4 cups water
J4 teaspoon salt

2 teaspoons margarine
J4 cup golden seedless 

raisins

1 can Peach or Pineapple 
Fruit Float

1 can cold whole milk
y2 teaspoon almond extract 

Canned peach slices or 
pineapple chunks and 
cinnamon, garnish

Stir quick rice, water, salt, margarine and raisins together in 
saucepan. Briųg to vigorous boil. Cover, reduce heat and sim­
mer Id minutes br until water is evaporated * Meanwhile, pour 
Fruit Float into mixing bowl. Fill can with milk; add milk and 
ahnpnd extract to Fruit Float. Stir until thickened (about 30 
seconds). Stir in warm rice and raisins. Turn into 6 dessert 
dishes. Serve warm or cooled to room temperature with garnish 
of cinnamon and fruit.

•V/2 cups any type cooked, unrefrigerated white rice, com­
bined with cup raisins may be used. Salt cooking water light 
|y» J4 teaspoon or leas.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTalCA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YAi-ds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayelte 3-0440

1MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYčiOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviut
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave-, Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 6»th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-44W

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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KRONIKINĖS DATOS
Surinko J. Siaučiulis

1974 m. sukako:
3710 m. — kai 1766 m. pr. Kr 

Kinijoje prasidėjo Teseri Chang j 
valdymo dinastija, pasibaigė) 
1122 pr. Kr. j

2910 m. — kai 936 m. pr. Kr. 
mirė Fenikijos Firo karalius Hi-i 
raimos I.

2905 m. — kai 931 m. pr. Kr. i 
mirė Izraelio karalius Salamo- 
nas, gimė 1033 m. pr. Kr.

2755 m. — kai 781 m. pr. Kr. 
mirė Izraelio karalius Jehoashas.

2675 m. — kai 701 m. pr. Kr.

185 North W«ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimai įvairių prekių. <

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

MOVING —- Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos- yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į [ Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

. tarp Asirijos ir Judėjos vyko ka­
ras.

2560 m. kai 585 m. pr. Kr. Je­
ruzalėje nugriautos miesto gini­
mo sienos.

2530 m. — kai 556 m. pr. Kr 
gimė Graiku poetas Simonidas, 
mirė 467 m. pr. Kr.

2525 m. — kai 551 m. pr. Kr 
gimė Kiniečių filosofas Confu­
cius, mirė 478 m. pr. Kr.

2520 m. — kai 546 m. pr. Kr
Persai užėmė Lidiją

2170 m. — kai 496 m. pr. Kr. 
I Romėnai prie Ragito ežero su- 
i mušo Lotynus - Etruskus.
i 2170 m. — kai 496 m. pr. Kr. 
j gimė Graikų rašytojas, drama- 
I turgas Saphales, mirė 405 m. 
j pr. Kr.

2460 m. — kai 485 m. pr. Kr.
i m;rė Persu karalius Darius I Di- Į
| dysis, gimė 52'1 m. pr. Kr.

2430 m. — kai 456m. pr. Kr. 
! mirė Graikų dramaturgas poetas 
I Aeschylus, gimė 525 m. pr. Kr.

2410 m. — kaf 436 m. pr. Kr. 
gimė Atėnų oratorius Isockra- 
tas, mirė 338 m. pr. Kr.

2390 m. — kai 416 m. pr. Kr. 
vyko Peloponeso karas.

2380 m. — kai 406 m. pr. Kr.

Televizijos aktorius Arthur Godfrey, praturtėjęs ir nusipirkęs nemažą ūkį, labai susidraugavo su 
arklais. Dabar jis pasirodo arkliu parodose ir programose, kur naudojami šie keturkojai artis­

tai, kaip nuotraukoje matoma "Goldie".

mirė Graikų tragedijų rašytojas 
Sofoklis.

2375 m. — kai 401 m. pr. Kr. 
gimė Sportos karalius Agesilau- 
sas II mirė 362 m. pr. Kr.

2375 m. — kai 401 m. pr. Kr. 
tarp Graikų ir Turkų vyko ka­
ras.

2330 m.'— kai 356 m. pr. Kr. 
gimė Makedonijos karalius Alek­
sandras III Didysis, mirė 323 m. 
pr. Kr.

2310 m. — kai 336 m. pr. Kr. 
mirė Makedonijos karalius Pili- 
pas III gimė 382 m. pr. Kr.

2300 m. — kai 326 m(. pr. Kr. 
Makedonijos karalius Aleksan­
dras užėmė Indiją.

2300 m. — kai 326 m. pr. Kr. 
Neapolis ir Roma sudarė savi­
tarpio susijungimo Aktą

2300 m. — kai 326 m. pr. Kr. 
mirė Persijos karalius Darius III.

2230 m. — kai 256 m. pr. Kr. 
Kinijoje pasibaigė Chau valdymo 
dinastija.

2220 m. — kai 246 m. pr. Kr. 
mirė Egipto karalius Ptolemy 
II, gimė 309 m. pr. Kr.

2215 m. — kai 241 m. pr. Kr. 
pasibaigė pirmasis Pūnų karas, 
prasidėjo 264 m. pr. Kr.

2180 m. — kai 206 m. pr. Kr. 
Kartagėnai pasitraukė iš Ispa­
nijos. '

2175 m. kai 201 m. pr. Kr. 
pasibaigė antrasis Pūnų karas, 
prasidėjo 218 m. pr. Kr.

2120 m. — kai 146 m. pr. Kr. 
Romėnai užkariavo Spartą.

2120 m. Kai 146 m. pr. kr. pa­
sibaigė trečiasis Pūnų karas.

2100 m. — kai 126 m. pr. Kr. 
gimė Judėjos karalius Alexan- 
deris Jonnacus, mirė 78 m. pr. 
Kr.

2070 m. — kai 96 tn. pr. Kr. 
Romėnai užėmė Kirenaiką.

2060 m. — kai 86 m. pr. Kr. 
mirė Romėnų karo vadas Mari­
jus.

2040 m. — kai 66 m. pr. Kr. 
Romėnai užėmė Kretos salą.

2040 m. — kai 66 m. pr. Kr. 
tarp Romėnų ir Pontiečių vyko 
penktasis karas.

2030 m. — kai 56 m. pr. Kr. 
mirė Armenios valstybės kūrė­
jas Tigranas I Didysis.

2025 m. — kai 51 m. pr. Kr.
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A. ČEPULIS NOTARY PUBLIC 
Income Tax Service 

3548 SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609 

(Pirmas aukštas. įėjimas iš kiemo) 
Tel. LA 3 - 1387 

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensijos ir kompensacijos iš Vokie­

tijos ir iš kitų kraštu, pilietybės popie­
riai. įvairiu valstybės formų pildy­
mas. Interesantų reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldvbės įstaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen­
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Sutvarko Medicare 
ir kitas sąskaitas. Padeda neturtin­
giems gauti iš WELFARE ir kitų ištai­
gų įvairias pašalpas: buto, nemokamo 
gydymo, nemokamo maisto korte­
les ir kitką. Taip pat paruošia imi­
gracinius dokumentus ir iškvieti­
mus i Amerika Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Be to. išrū­
pina metrikus ar jų pakaitalus. Kreip­
tis asmeniškai arba laiškais.
ii■imiiiiiinbiiiibii 

mirė Egipto karalius Ptolemy 
XI, Philopator Neoš Dionysos.

2020 m.;— kai 46 m. pr. Kr. 
mirė Numidijos karalius Juba.

1965 m. — kai 9 m. Romėnai 
užėmė Vokietiją tarp Reino ir 
Elbės upių.

1960 m. — kai 14 m. mirė 
pirmasis' Romos imperatorius 
Augustas, gimė 63 m. pr. Kr.

1955 m. — kai 19 m. mirė Ro­
mėnų Cezorius Germanicus, gi­
mė 15 m. pr. Kr.

1940 m. — kai 34 m. gimė Ro­
mos rašytojas Aulus Persius 
Flaccus, mirė 62 m. 

*

1930 m. — kai 44 m. mirė Ju­
dėjos karalius Marcus Vipsanius 
Agrippas.

1920 m. — kai 54 m. Romos 
imperatoriumi tapo Neronas, Lu­
cius Domitius, Ahenobordus.

1905 m. — kai 69 m. Roma 
tapo Apaštalų Sosto vieta.

1895 m. — kai 79 m. išsiver­
žęs Vezuvijaus ugniakalnis, su- 
riaikino Pompėjos miestą.

1770 m. — kai 204 m. gimė 
Romos Imperatorius Hetiogasa- 
tus, nužudytas 222 m.

1720 m. — kai 254 m. pope- 
žiumi tapo Liucijus I šventasis.

(Bus daugiau)

F TRUMPAI n

— Southwest Kolegija ruošia 
anglų kalbos pasitobulinimo 
kursus užsieniuose gimusiems 
asmenims. Kursai bus kolegi­
jos lygio ir skiriami pagerinti 
profesinės kalbos standartus. 
Jie prasidės vasario 5 d. ir bus 
dvi dienas savaitėje vakarais 
arba vidudienį. Kreiptis i Re­
gistram raštinę, tel. 735-3000.

— Sporto ir atostogų 36-ji 
metinė paroda Chicago Interna­
cionaliniame amfiteatre prasi­
dės vasario 28 ir tęsis iki kovo 
9 d. Parodoje dalyvaus virš 
1.000 gamybos, kelionių bei sto­
vyklavimo institucijų, taip pat 
radijo. TV ir sporto žymūnai.

— Kasparas Radvila iš Mar­
auette Parko apylinkės, įgyven­
dindamas kadaise Chicagoje bu­
vusio Informacijos seminaro 
idėjas, pasiekė daugeliu atvejų 
konkrečių rezultatų. SBC TV-2 
populiarios programos “Worth 
Knowing” vedėja Ms. Mary Jane 
Hayes savo laišku tarp kita ko 
jam pranešė, kad ir šiais me­
tais Vasario 16-tos proga duos 
lietuviams aktualią ir amerikie­
čiams Įdomią programą. Jis bu­
vo vienas iš pagrindinių semi­
naro rengėjų bei entuziastų.

— Charles Brazaitis, lietuviš­
kos veiklos veteranas iš Mar­
quette parko, savo linkėjimus 
— daug laimės ir geros sveika­
tos visiems naujieniečiams — 
palydėjo penkine Naujienų pa­
ramai. Tos pat apylinkės F. 
Vaičkus pratęsė prenumeratą iš

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DEPENDABLE LIVE IN 
HOUSEKEEPER

5 day week, steady — childcare. 4 
children, 3 school age & one infant. 
Own room, bath & T. V. Salary open. 
Recent references. Some English ne­
cessary. Good home for right person. 

Chicago North Side. 
751-0197. Anytime.

AU-PAIR
CHILDCARE & HOUSEHOLD 

Energetic girl to help care for chil­
dren. Two school age. one infant, wil­
ling to do general housework. Pri­
vate room, pleasant home, happy 
family, free time Sat. Night. Sunday 
& Monday off. Transportation, close. 

Some English necessary. 
359-4710. Ext. 235.

DEPENDABLE WOMAN NEEDED. 
Live-in companion for elderly ladv. 
5 dav week. Steady. Light housework 
— light cooking. Lake Forest area. 
Some English necessary.. Salary open.

Good home for right person. 
References. 642-8079 d?v« 

or 234-1741 evenings and weekends.

anksto taupydamas laiką ir ma­
žindamas išlaidas. Jis skaito 
Naujienas nuo pat jų 1-jo nu­
merio.

— Brighton Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Draugija pa­
skyrė 10 dol. Naujienų paramai 
ir juos atsiuntė per p. A. Jan­
kauską. Naujienų vadovybė dė­
koja valdybai ir visiems draugi­
jos nariams.

— Pranas P. Markuzaiš Town 
of Lake apylinkės patikslino 
svarbią informaciją ir ta proga 
parėmė Naujienas atsiųsdamas 
penkinę. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

— Michigan© Lietuvių Komi­
tetas Detroito mieste užbaigė 
savo darbą ir, dėkodamas Nau­
jienoms už informaciją bei 
straipsnius, liečiančius S. Ku­
dirkos ir jo šeimos pagerbimą 
Detroite, atsiuntė per ižd. Vladą 
Staškų 20 dol. dienraščio palai­
kymui. Ačiū.

— Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas. 3655 N. W. 34 
St., Miami, Fla., vykdydamas 
savo plačios visuomeninės veik­
los lietuviškos spaudos palaiky­
mo sritį, paskyrė Naujienų pa­
ramai 25 dol. Naujienų vadovy­
bė dėkoja klubo valdybai ir vi­
siems nariams.

-— Jamaica. N. Y.. apylinkė 
nėra gausi lietuviais. Ten gy­
venanti lietuvė šiandien nustebs! 
radusi Naujienas savo pašto dė­
žutėje. Vienas pažįstamas už­
sakė jai Naujienas už jos nuo­
latinį rūpestį ir pastangas pa­
dėti lietuviams ir Lietuvai. To­
kiu pat būdu bus nustebintas 
Amerikos rytų pakraštyje gyve­
nantis lietuvybės ir lietuvišku­
mo veteranas, giliai žinąs lietu­
vių sielos bei jų būdo paslaptis 
ir savo pavyzdžiu ar veikla sėk­
mingai bandęs perduoti lietuviš­
kam jaunimui. Gaila, kad to­
kio pat laipsnio asmenybė bei 
lietuviškos spaudos ir Naujienų 
bičiulis pageidavo pavardžių ne­
minėti.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ,. KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - FZ RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
' Į VISŲ RCSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J, BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par­
ke. Puiki proga * lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Harry Ilgaudas, Hartford, 
Conn., pratęsdamas prenume­
ratą, atsiuntė Naujienų para­
mai 14 dol.

— Dr. F. Mažeika iš B'everly 
Hills apylinkės užsisakė Nau­
jienas vieneriems metams per 
red. M. Gudelį.

— V. Dovydaitis, San Clemen­
te, Cal., pratęsdamas prenume­
ratą, atsiuntė spaudos palaiky­
mui 4 dol. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė­
mėjams, platintojams ir nau­
jiems skaitytojams. Visi skai­
tytojai prašomi remti ir platin­
ti Naujienas. Visi lietuviai pra­
šomi susipažinti ir užsisakyti. 
Susipažinimui siunčiamos 2 sa­
vaites nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arba prisiųstais 
adresais.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti mada, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

TERRA
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Br«ne«nybės, Laikrodžiai, Dovano*, 
vlaoma progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimai ir Taisymas

2644 WEST 69th STREET
Tai.: REpublIc 7-1

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA

SV1ESĄ

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da paiamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40.000.
' 1% AUKŠTO^NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. _ šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų, mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti musų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON, originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17.000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOivfAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD'S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

i Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-59W

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai., prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, C h kapo, IIL 
TEL. — 770-SMI

A»«ce*e« Qerfeetlevekee, MV.

SKAITYK P/.TS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
s a u j m A S
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